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LIETUVOS ŪKININKUS VEŽIOJA 
RUSIJON KOLCHOZŲ RODYKI

Lietuviai atkakliai priešinasi, jiems 
tenka vesti žiauri ir pavojinga kova

(“Naujienų” korespondento pranešimas iš Europos)

Maskvoje einąs dienraštis “Izvestija” gruodžio men. 25 d. 
Įdėjo straipsnį, pavadintą — “Lietuvos kaime”.

Jame atpasakojama, kaip Lietuvoje pradėjo kurti žemės 
kolektyvius ūkis-kolchozus. Jie pradėti steigti 1948 m. pavasa
ryje ir dabar jų esą viso Įsteigta arti penkių šimtų. Matyti, kad 
Lietuvos žemės ūkio kolchozacija eina sunkiai, kad iki šiol to
kiu ūkiu esama toks dar mažutis skaičius. 4. U Į

Taip kaip dera, tame straipsnyje įrodinėjama, kad esą tik 
dabar Lietuvos ūkininkai pajutę kiek privalumų ir gerų pusių 
turi “kolchozai”. Girdi, tuo tikslu buvę anksčiau sudarytos iš 
lietuvių ūkininkų Įvairios ekskursijos, kurios lankėsi Ukraino
je, Gudijoje ir kitur ir tenai tiems ūkininkams ekskursantams 
buvo vaizdžiai parodyta ir supažindinta su tokių ūkių gyvenimu.

KALBA APIE PAGERĖJUSĮ 
GERBŪVĮ) KOLCHOZUOSE
Tai tie ūkininkai, pabuvoję 

svetur ir Įsitikinę, kaip gera 
gyventi “kolchozuose”, nutarė 
juos steigti Lietuvoje. Ir štai, 
esą, metų bėgyje jau spėjo Įsi
tikinti, kad kolektyviuose ūkiuo
se geriau gyventi ir Lietuvoje, 
negu individualiai valdant savo 
žemės ūkį.

Esą visuose Įsteigtuose Lie
tuvoje “kolchozuose” ūkininkų 
gerbūvis staiga pakilęs, derlius 
pagerėjęs ir tuo pačiu ūkinin
ko pažiūros į “kolchozus” paki
tėjo gerąją prasme, z

VIDUTINĮ LIETUVOS DER
LIŲ VADINA LAIMĖJIMU
Girdi, “kolchozuose” Lietuvo

je šių metų derlius iki šiol bu
vęs negirdėtas, nes iš kiekvie
no dirbamos ha žemės gauta 
nuo 10 iki 15 centnerių g^Ųdų. 
O ištikrųjų čia jokie laimėji
mai, nes tai vidutinis buvęs Ne
priklausomoje Lietuvoje der
lius.

Girdi, kolektyvių ūkių darbi
ninkai uždirbę Į dieną tris ir 
daugiau klgr. grūdų.

Tikrai, tokiais uždarbiais Lie
tuvos ūkininko nesuviliuosi, bet 
kaip tasai ūkininkas jau pri
vestas prie liepto galo, tai nū
dien ir tokiu uždarbiu turi bū
ti patenkintas ir reikšti Stali
nui padėką.
TURI DĖKOTI STALINUI IR 

KOMUNISTŲ VALDŽIAI
Seniau bent šito nemokamo 

priedo prie savų uždarbių Lie
tuvos ūkininkas neturėjo, tai 
yra jam neteko niekam dėko
ti.

Dabar jisai yra Įpareigotas 
ne tik Stalinui telegramų pa
vidale tas padėkas siųsti, bet 
dar turi panašias padėkas ne
pamiršti pasiųsti komunistų 
partijai ir komunistinei vyriau
sybei, nes iš jų “malonės” ji
sai minta.

46 KALBĖTOJAI DĖKOJO 
“MOKYTOJUI STALINUI”
Štai tokių naujų “kolchozi- 

ninkų” suvažiavimas Įvyko Vil
niuje, jame pasak tą dienraš
tį, dalyvavo viso tūkstantis 
žmonių.

Kalbėtojų buvę keturiasde- 
šimts šeši ir suprantama, jie 
visi džiaugėsi “kolchoziniu” gy
venimu, nepamiršo pašlovinti 
tėvą ir mokytoją Staliną ir pa
dėkoti komunistinei vyriausy
bei, kad ši “leido” Lietuvoje 
kolektyviams; žemės ūkiams 
kurtis.

O1 kaip kitaip?
Dabar Lietuvoje visa iš Sta

lino ir komunistų partijos “ma
lonės” daroma, todėl metrinė 
gražbylybės telegrama Stalinui 
visai vietoje ...

KAS NEINA Į KOLCHOZUS — 
VAŽIUOJA Į SIBIRĄ

Toliau rašoma, kad dabar vi
si dar asmeniniai valdą žemės 
ūkius skuba ekskursijomis lan
kyti jau Įsikūrusiuose “kolcho
zuose” ir atsilankę pasilieka la
bai patenkinti jų laimėjimais ir, 
suprantama, ryžtasi pasekti 
tuos gerus pavyzdžius.

Visas tas straipsnis taip pa
rašytas, lyg atrodytų, kad Lie
tuvos “kolchozacija” eina ra
miu keliu, tik dabar Lietuvos 
ūkininkai praregi, kaip gerai 
kolektyviuose ūkiuose gyventi ir 
skuba juos kurti ...

Ištikrųjų taip nėra, Į “kol
chozus” visi prievartos keliu va
romi, o kas vengia, tiems ke
lias į Sibirą. O išvežtų i Sibirą 
vieton atkeliami iš rusų žemės 
nauji kolonistai.
LIETUVOJ ŪKIS SMUNKA, 
BADAS NEIŠVENGIAMAS
Bet ir pačiame tame straip

snyje pusiau lūpų prasitariama, 
kad ši žemės ūkyje naujovė ne
lengvu keliu prigyja, esą tai 
atsiekiama sunkios kovos keliu. 
Mes visi gerai žinome, kaip ta 
kova eina ir kiek ji aukų glem- 
žia.

Jei rusų komunistų partijos 
dienraštis “Izvestija” Įdėjo šį 
straipsnį, pašvęstą Lietuvos kai
mui, tai tenka daryti išvadas, 
kad žemės ūkio kolektivizaci- 
jos darbas Lietuvoje dabar jau 
eis paspartintai ir čia bus pa
vartotos visos teroro priemo
nės.

Ir tuo pačiu Lietuvos žemės 
ūkis smuks ir netolimoje atei
tyje tenai badas bus neišven
giamas. —V.

Indonezijoj partiza
nai muša olandus
BATAVIA, Java, sau!s. 16 d. 

—Olandu motorizuoti daliniai 
užėmė svarbesnius Javos ir 
Sumatros miestus, bet jie ne
pajėgė okupuoti viso krašto.

Persiorganizavę partizanai 
Įsiveržė Į Cheribon miestą ir 
išvijo olandus iš Patjitan mie
stelio. Javoj esančios kariuo
menės neužtenka tvarkai pa
laikyti. o apie karą prieš par
tizanus ir kalbos negali būti.

Partizanai ardo olandų susi
siekimą, griauna tiltus, puola 
mažesnius kariuomenės dali
nius.

MOUNT CARMEL, ILL. — Wabash upės vanduo pradeda išsilieti iš savo krantų.

PIETŲ AFRIKOJ ŽUVO 300 INDUSŲ, 
ARMIJAI ĮSAKĖ ĮVESTI TVARKĄ

Tom Clark pasiūlys naują įstatymo projektą 
šnipams ir informatoriams bausti

DURBAN, Pietų Afrikos Są
junga, saus. 16 d. — Durbano 
priemiesčiuose prasidėjo žiau
rios rasinės žudynės tarp juo
duku ir indusu.

Šiandien žuvusiųjų skaičius 
jau siekė 300 asmenų, sužeis
ta daugiau' negu 1000.

Durbano policija nepajėgė 
atstatyti tvarkos. Valdžia pa
siuntė Į priemiesčius kariuo
menės dalinius, kad apramin
tų besižudančių aistras.
INDUSAI BĖGA I KAIMUS, 

MIŠKUS
Valdžiai dar nepavyko nu

statyti riaušių priežasčių. Į- 
tempta nuotaika jau seniai 
kėlė susirūpinimo saugumo 
organams, bet niekas nemanė, 
kad žudynės galėtu būti tokios 
žiaurios. Labiausiai nukentėjo 
indusai, kurie seniai gvvena 
Pietų Afrikoje.

Tvirtinama, kad visi indu
sai pabėgo iš Durbano. Dau
guma jų apsigyveno greta 
esančiuose kaimeliuose, o kiti 
išbėgiojo Į miškus.

Naujas Įstatymas 
šnipams bausti

WASHINGTON, D. C., saus. 
16 d.—Valstybės gynėjas Tom 
Clark jau paruošė Įstatymo 
projektą šnipams ir informa
toriams bausti.

Šiomis dienomis jo projek
tas bus Įteiktas kongreso ko- 
mitatams. Valdžia nepaten
kinta dabar veikiančiais Įsta
tymais, ji negali bausti šnipų.

Clark siūlo skaitvti nusi- 
v .J e

kaitimu neautorizuotą valdžios 
dokumentų laikymą. Kiekvie
nas valdžios pareigūnas turės 
pranešti viršininkams apie 
dokumentų dingimą. Kiekvie
nas bus baudžiamas, jei padės 
rinkti arba teiks žinias kitai 
valstybei apie krašto apsaugą.

Nuteisė mirti nacių 
bendradarbi

PARYŽIUS, saus. 16 d. — 
Prancūzų teismas paskyrė mir
ties bausmę laikraštininkui 
Francois Hulot, kuris karo 
metu bendradarbiavo su na
ciais ir rašė naciams palan

Wabash upė tvinsta IZRAELIS SUTINKA ATŠAUKTI KARO 
JĖGAS Iš LIBANO TERITORIJOS

Dr. Ralph Bunche pirma tarėsi su egiptiečių, 
o vėliau su Izraelio atsiųstom delegacijom

kius straipsnius.
Hulot aiškinosi, kad jis ti

kėjo Vichy valdžia ir stengėsi 
žmonėms išaiškinti minėtos 
valdžios politiką.

Huloto darbą teismas pa
skaitė krašto išdavimu.

Sovietų ambasadoj 
žuvo mergaitė

LONDONAS, saus. 16 d. — 
Sovietų ambasadoj žuvo ketu
rių metų mergaitė Alia Abra- 
nova.

Britų policija norėjo ištirti 
josios mirties priežastis, bet 
ambasadorius, naudodamasis 
diplomatiniu imunitetu, už
draudė policijai tyrinėti mir
ties priežastis.

Sovietų pareigūnai pasako
ja, kad ambasadoj kilęs gais
ras, kurio metu maža mergai
tė neteko gyvybės. Žuvusioji 
buvo ambasados tarnautojo 
duktė.

® Bažnyčios netekęs Argen
tinos kunigas Jose Dunphy 
skundžiasi popiežiui, jis ne
patenkintas Buenos Aires vys
kupu, nubaudusiu ji pagal Pe- 
ronienės skunda, c

Atstatytas radijo susisie
kimas tarp Vokietijos ir Japo
nijos.

® 90 metų amžiaus turtinga 
Los Angeles našlė ištekėjo už 
28 metų amžiaus juoduko, il
gamečio jos šoferio.

Benešąs tikėjo 
Stalino žodžiu

NEW YORK, N. Y., saus. 16 
d.—Atvažiavęs Eduardo Be
nešą sekretorius pareiškė, 
kad buvęs Čekoslovakijos 
prezidentas iki 191/5 metų ti
kėjo Stalino žodžiu.
Sovietų premjeras karo me

tu jam buvo pareiškęs, kad 
Sovietų Sąjunga nesikiš į 
Čekoslovakijos vidaus reika
lus.

19^5 m. Benešąs pajuto, kad 
Rusija daro spaudimą į če
kų komunistų partiją. Sek
retorius rengiasi paskelbti 
kelis svarbius Benešo laiš
kus.

Vėliausios Žinios
• Jungtinių Tautų komisija 

patyrė, kad olandų valdžia ne
paleido Indonezijos vadų. Pre
zidentas Soekarno, premjeras 
Hatta ir trys miniseriai laiko
mi mažoje saloje, visą laiką 
stropiai saugojami. Visi penki 
apgyvendinti viename kamba
ryj, jie turi teisę išeiti tiktai 
ant stogo.

• J.V. karo vadovybė už
draudė Vokietijoj esantiems ka
riams, neturintiems seržanto 
laipsnio, vesti vokietaites. Vy
resnio laipsnio kariai turi lauk
ti leidimo 6 mėnesius.

• Dean Acheson pasižadėjęs 
senato komitetui neskirti Bra- 
deno padėjėjo pareigoms.

e Drew Pearson pasakoja, 
kad prezidentas Trumanas labai 
šaltai kalbėjęsis su britų amba
sadorių dėl Palestinos. Truma- 
nui nepatikę, kad britai pasiun
tę penkis lėktuvus į karo sri
tį-

• Amerikos karo vadovybe 
ieško dviejų narlaivių, neseniai 
pasirodžiusių pietų Pacifike. 
Manoma, kad sovietų valdžia 
siunčia narlaivius prie Eniwe- 
tok salos, kad galėtų nufoto
grafuoti atominės bombos ban
dymo sritį.

© Amerikos ir Jugoslavijos 
valdžios rengia prekybos sutar
tį-

• Komunistai reikalauja, kad 
Tangpu pasiduotų. Peipingo ka
ro vadas gavo trijų dienų ulti
matumą. Jei nepasiduos, tai ko
munistai pradės puolimą.

• šiandien New Yorke pra
sidės 12 komunistų teismas, ku
ris gali užsitęsti kelis mėne-1 
sius. Komunistų advokatai ne
patenkinti prisiekusiųjų teismo 
sąstatu, nesą nei vieno prole
taro.

STAMBULAS, Turkija, saus. 
16 d. — Prezidentas Lionu 
paskyrė 66 metų amžiaus San- 
settin Gunaltay nauju krašto 
premjeru.

Gunaltay yra senas revoliu
cionierius, artimas buvusio 
prezidento Ataturk draugas ir 
bendradarbis. Gunaltay jau 
pradėjo pasitarimus su parti
jų vadais dėl valdžios vietų.

Tvirtinama, kad Gunaltay 
yra daug dešinesnis, negu bu
vęs premjeras Hasan Saka.

• 35 vokiečiai nori būti Va
karų Vokietijos prezidentais.

RHODES, Graikų sala, saus. 
16 d. — Dr. Ralph Bunche šian
dien dar kartą tarėsi su egip
tiečių ir žydų delegacijomis Pa
lestinos taikai nustatyti. Bun
che ^pirmininkauja prasidėju
sioms Egipto ir Izraelio paliau
bų deryboms. Praeitą savaitę 
abi pusės sutiko sustabdyti ka
ro veiksmus pasitarimų metu.

Kada buvo aptarti pagrindi
niai paliaubų nuostatai, Dr. 
Ralph Bunche pasiūlė planą vi
soms paliauboms. Tvirtinama, 
kad jo pasiūlymas apima be
veik visas karo fazes. Svar
biausioji yra būsimos sienos 
tarp Izraelio ir Egipto. Egip
tiečiai visa laika reikalavo Ne- 
gevo, bet paskutinėmis savai
tėmis žydai jį užkariavo. Fa
lu j a srityje dar tebėra egiptie
čių garnizonas, bet jis yra ap
suptas iš visų pusių.

Diplomatai tvirtina, kad pa
liaubų konferencija bus išsprę
sta, jei abi pusės priims Dr. 
Bunches planą. Abiejų valsty
bių delegacijos turi atsiklausti 
savo valdžių. Atrodo, kad abi 
upsės yra linkusios daryti nuo
laidas.

Pranešimai iš Izraelio ir Li
bano sako, kad gali būti išsprę- 
ti taikos klausimai ir su ki

CHIANG ĮSAKĖ KARIUOMENEI GINTI 
SOSTINĘ NUO KOMUNISTŲ

Didžiosios valstybės nenori tarpininkauti, 
kiniečių valdžios prašymas atmestas

NANKING, Kinija, saus. 16 
d. — Kinijos sostinėje šiandien 
Įvyko nepaprastai didelis ki
niečių kariuomenės paradas.

Paradų priėmė prezidentas 
Chiang, jis taip pat yra vy
riausias karo jėgų vadas. Ka
ro vadams ir kareiviams gen. 
Chiang Įsakė ginti sostinę iki 
pasktuinių.

Komunistams pavyko oku
puoti visa eilė svarbių miestų, 
bet Chiang reikalauja, kad 
Nanking būtų apgintas. Iš čia 
sako, turi prasidėti Kinijos iš
laisvinimas.

KOMUNISTAI OKUPAVO 
TIENTSINĄ

šeštadieni komunistų karo 
jėgos okupavo Tientsiną.

Prieš porą savaičių komu
nistai buvo pradėję pasitari
mus su Tientsino miestą gy- 
nusiais karo vadais. Atrodė, 
jog pavyks susitarti, bet ket
virtadienį . komunistai parei
kalavo Tientsino garnizoną 
pasiduoti be jokių sąlygų.

Kiniečiams atsisakius klau
syti gen. Lin Piao ultimatu
mo, prasidėjo puolimas. Ko
munistai išardė miesto centrą, 
sugriovė daug namu, sužeidė 
kelis šimtus civilinių, bet mies
tą okupavo.

RENGIASI PULTI PEI- 
PINGĄ, TANGKU

Tientsino, svarbaus preky
bos centro, pralaimėjimas tu
rės atsiliepti kiniečių valdžio
je ir karo’vadovybėje.

Kiniečių valdžia yra linku
si pradėti pasitarimus su ko
munistais, bet jai nepriimtini 
komunistų ''vado Mao Tse-hjng 

tomis arabų valstybėmis, žydai 
sako, kad praeitos savaitės ga
le jie pasiuntė savo atstovus į 
Libano pafrontę. Libaniečiai su
tikę pradėti pasitarimus su Iz
raelio atstovais. Netrukus pra
sidės derybos su Transjordani- 
ja.

Tvirtinama, kad Izraelio val
džia sutinka atšaukti savo ka
ro jėgas iš- Libano teritorijos. 
Pasirodo, kad žydų kariuomenė. 
Įsiveržė į Libaną ir užėmė ke
lis pasienio kaimus ir mieste
lius. žydai daro užpuolimus ga
na toli nuo sienos. Libaniečiai 
jau atšaukę savo kareivius iš 
vieno Palestinos kaimelio.

LONDONAS, saus. 16 d. — 
Konservaorių ir liberalų spauda 
kritikuoja ministerį Ernest Be- 
vin dėl britų politikos Palesti
noje. Atstovas Harold MacMil
lan sako, kad britai per 30 me
tų padėjo žydams, o dabar žy
dai yra nusistatę prieš britus. 
Be to, arabai taip pat nepasiti
ki britais, nesusitarta su ame
rikiečiais, tuo tarpu iš viso rei
kalo pasinaudojo sovietų Rusi
ja.

Parlamente bus keliamas Pa
lestinos klausimas. Ministeris 
Bevin padarys platų pareiški
mą. 4- 

paskelbti- reikalavimai.
Jenano radijas ir toliau te

bekartoja, jog pirmon eilėn 
reikia bausti “karo krimina
listus.” Didžiausiu nusikaltė
liu komunistai vadina gen. 
Chiang ir jo žmoną. Komunis
tai rengiasi pulti Peipingą ir 
Tongpu.

Nenori tarpininkauti 
kiniečiams

LONDONAS, saus. 16 d. — 
J. A. V., Didžioji Britanija ir 
Prancūzija nutarė atmesti Ki
nijos prašymą tarpininkauti 
civiliniam karui baigti, pra
neša Chicagos “Sun-Times” 
korespondentas Fr. Kuli.

Kiniečių valdžia kreipėsi Į 
J. V., Didžiąją Britaniją, Pran
cūziją ir Sovietų Sąjungą, pra
šydama tarpininkauti, p a gel
bėti baigti pilietinį karą.

Šiuo reikalu trys demokra
tinės valdžios keičiasi minti
mis. Kuli patyrė, kad ir Rusija 
nenori tarpininkauti.

• 1925 m. sukilimo metu iš 
Meksikos bažnyčių dingo daug 
vertingų meno paveikslų ir 
brangenybių. Dabar minėti 
paveikslai rasti San Francisco 
mieste. šiu;o reikalu J. V. po
licija ir Meksikos valdžia veda 
tyrinėjimus.

• Prancūzų parlamentas 
rengiasi pakeisti spaudą tvar
kantį Įstatymą, duos laikraš
čių savininkams didesnes tei
ses.

• J. V. atstovas Rumunijoj 
iškviestas Washingtonari pasi
tarimams.
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SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
ŽINUTĖS

Praėjusį pirmadienį choro 
pamokos buvo menkesnės. Mat, 
nariai po visą švenčių buvo tru
putį pavargę, o labiausia po 
bankieto, kurį choras turėjo 
sausio 8 dieną C. Ūkelio svetai
nėje.

Tai buvo metinės choro vai
šės arba bankietas. Choras kas
met surengia vieną tokį drau
gišką bankietą pavaišinti rėmė
jus. Ir šį kartą bankietas tik
rai buvo šaunus.

Šeimininkės, ponios O. M. 
Valukienė ir I. Apke, dirbo nuo 
pat ryto: kepė didelį 35 svarų 
kalakutą, o vėliau prisidėjo po
nios Mališauskienė ir Gudin- 
skienė, kurios labai daug dir
bo virtuvėje ir visos pagamino 
tikrai skanią vakarienę. Tik 
gaila, kad ne visus galima bu
vo susodinti prie vieno stalo, 
nes svečių atsilankė daugiau, 
negu tikėtasi. Taigi teko aprū
pinti stalus antrą kartą. Rei
kia pasakyti, kad ponia Veru
tė. Karpinskienė iškepė kugelio, 
kuris buvo tikrai gardus. Ir ji 
jau ne pirmą kartą tai padaro: 
kaip tik pasitaiko koks paren
gimas, tai visi choro nariai ir 
narės prašo ponią Karpinskie- 
nę apsiimti kepti kugelį, nes ji 
moka skanų iškepti.

tyrimo mūsų tautiečių gyveni
mą Europoje, stovyklose, gali 
geriau negu kas kitas apibū
dinti ir nušviesti šalpos reika
lingumą organizuotu b ū d u. 
Tiesa, daug kas siunčia siun
tinėlių tiesiai giminėms bei 
pažįstamiems, tačiau tokių lai
mingųjų yra ne daug ir jie su
daro, palyginamai, nežymią 
dalį mūsų tremtinių.

20,000 tremtinių, ypač naš
laičių, ligonių, senelių ir šiaip 
vargau patekusiųjų, tegauna 
pašalpos tik per BALF’ą. Yra 
daug kuklių tremtinių, kurie 
kad ir vargsta ir gyvena dide
liuose nedatekliuose, bet 
drįsta patys prašytis geros 
dies amerikiečių, ypač jei 
neturi giminių bei artimų
žįstamų. Visada esti lengviau 
duoti negu prašyti. BALF šian
dieną yra naujų uždavinių Aki
vaizdoje. Jam tenka rūpintis 
ne tik šalpa, bet ir imigracija. 
Tai vis plačios darbuotės sri
tys, kurios yra būtinos įvykdy
ti, kad išgelbėjus mūsų tautos 
likučius tremtyje. Todėl kvie
čiame visus tremtinius parem
ti BALF’ą savo darbu ir auko
mis, ypač dabar, vykdant jam 
piniginį vajų. Veikime, auko
kime patys ir raginkime kitus 
tai daryti. Parodykime, kad 
mums rūpi mūsų tautiečiu li
kimas. Neatideliodami aukas 
siuskite: G
United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inr., 105 Grand St.,

ne
ši r- 
jie 
pa-

. s i > J liū C\ U-ACM fcj TuinpiiOtO

June Millarde, kuri scenoje yra 
žinoma kaipo Toni Seven, nuneigė 
paskelbtas žinias, kad tarp jos ir 
senatoriaus Warren G. Magnuson 
yra užsimezgęs rimtas romansas. 
Girdi, tai repubiikonų sugalvotas 
triukas, kad pakenktų senatoriui.

Rusams Įsakyta 
važiuoti namo

WASHINGTON, D. C., saus. 
14 d. — Sovietų ambasada įsa
kė visai eilei tarnautojų va
žiuoti Rusijon.

Karo metu Amerikoje buvo 
2,300 oficialūs sovietų ambasa
dos ir konsulatų tarnautojai. 
Oficialūs sąrašai sako, kad 
gruodžio mėnesį sovietų tarnau
tojų skaičius siekė tiktai 225»

Praeitų metų gale išvažiavo 
didokas rusų skaičius, jie lik
vidavo savo mokyklas ir cen
trus šeimoms laikyti. Prie Jung
tinių Tautų dabar veikia gana 
skaitlinga rusų delegacija.

Specialus Pasiūlymas 
GĖLIŲ 

LAIDOTUVĖMS
Didelis 
Gražus

Vainikas

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

BEverly 8-3632

I fl ii F O 6# I O Siunčiam Gėles LOVEIKIS vMZnL 
i ———Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams 

_ ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

/
Vakarienės metu buvo pasa

kyta keletas, gražių kalbų, pa
linkėta chorui 
Taipgi įstojo į 
būrelį biznieriai 
vičius/3107 So.
Jonas Andriušiūnas, 700 West 
31st St. Taigi matote, mūsų rė
mėjų būrelis didėja, šie biznie
riai yra geri lietuviai ir visuo
met paremia gerus lietuvių dar
bus, todėl ir j jos reikia remti.

Choro p’r r Įninkąs pjisėge 
raudoną rožę p C. Ūkeliui, kai
po padėką už širdingą rėmimą 
choro. Jau kelis metus jis duo
da svetainę choro bankietams 
ir kitokiems parengimams vel
tui ir atsilanko į choro paren
gimus, paremia juos finansiš
kai. Jam choras yra dėkingas 
■už visa tai. 2

Buvo ir daugiau biznierių ir * 
‘profesionalų, jų tarpe Dr. T. 
Dundulis. Choras širdingai dė- 
ko j o visiems ųž atsilankymą., 
Viskas baigėsi sekmadienio ry
ją apie 3 valandą geroj nuotai
koje.
* šiandien choro susirinkimas 
^Sandaros svetainėje, 840 West 
‘33 rd St., 7:30 vai. vak. Visi na
riai prašomi dalyvauti, nes tu
rime daug svarbių reikalų ap
svarstyti. Taipgi bus renkama 
valdyba 1949 metams.

— Jūsų Choristė.

geros kloties, 
choro rėmėjų 
James Janule- 
Halsted St., ir

Pavasario Oras
Chicago] Šeštadienį

Praėjusį šeštadienį, sausio 
15-tą 4 vai. popiet, temperatū
ra Chicago j siekė 60 laipsnių 
aukščiau zero. Ji sumušė pir- 
mesnį šilto oro šiam metų lai-' 
kotarpiui rekordą, būtent sau
sio 15 d. 1906 metų, kai tem-

■ Žodis Tremtiniams
Atvykusieji į Jungtines Val

stybes tremtiniai daug kur yra 
eražiai užsirekomendavę ir 
teigiamai prisideda prie ben
drojo likusiųjų' dar Europoje 
tremtinių šelpimo, štai skaito
mi e spaudoje, kad p a v. Cleve- 
Tande, Chicagoje, ir kitose vie
lose, tremtiniai uoliai bendra
darbiauja su esančiais vietoje 
BALF skyriais ir savo darbu 
ir lėšomis gelbsti savo broliams 
dr sesėms tremtiniams, kurie

ANTON KUBILUNAS 
6734 S. Claremont Ave.

Mirė sausio 13 dieną, 2:00 Į vai. po pietų, 1949 m., sulau- 
| kęs pusės amžiaus. Gimęs H tovoje, Panevėžio apskr.,I doklių parap., Debikonių 

Amerikoje išgyveno 41 
Paliko nuliūdę: žmonaĮ tonina, po tėvais Gvergzdis; 2 j sūnūs: Algirdas ir Jonas, marti 

| Rita; anūkė Joanna, sesuo I Marijona Glebauskienė ir jos 
I šeimyna; švogeris Juozapas 
1 Gverdsis, jo žmona Uršulė ir 
y jų šeimyna, Benton, Ill.; švo- 
1 gerka Marijona Namejūnas, 
i jos vyras Antanas ir jų šeima I ir daug kitų giminių, draugų 
H ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 3 Draugijai ir Vakarinės žvaigž- 
h dės Pašalpiniam Klubui.

Kūnas pašarvotas A. Petkus I kopi., 6812 S. Western Ave.
Laidotuvės įvyks pirmadie- I r į, sausio 17 dieną, 1:30 vai. 

I -popiet iš koplyčios bus nuly- 
1 dėtas į Lietuvių Tautiškas ka- 
i pines.

Visi a .a. Anton Kubilunas I giminės, draugai ir pažįstami 
| nuoširdžiai kviečiami dalyvau- 
3 ti laidotuvėse ir suteikti jam 
I paskutinį patarnavimą ir atsi- 
| sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
| Žmona,- Sūnūs, Marti, Anūkė, 

Sesuo, švoger’s. Švogerka 
ir kiti giminės.

Laidotuvių direk. A. Petkus, g Tel. GRovehill 6-0142.

Lie- 
Va- 
km. 
m. 
An-

peratūra
Tačiau 

zero.

siekė 52.9 aukščiau 
pavasario oras neilgai

Jisai pradėjo atvėsti. 
Sekmadienio rytą oro biuro pra
nešimas sakė, kad naktį į pir
madienį termometras' rodys 18 
laipsnių aukščiau 
18 laipsnių oras 
madien’.

laikėsi.

zero ir kad 
laikysis pir-

būtent vaka
rų valstybes nauja pūga užga
vo praėjusį šeštadienį.

O kitur krašte,

ONA EIGAS, 
po tėvais Noreikaitė 

Gyveno 2319 W. 50th St.
Mirė sausio 15 d., 2:15 vai. 

1 popiet, 1949 m., sulaukus pu- 
I sės amžiaus. Gimus Lietuvoje 
į Vilkaviškio par., Suvalkų ap. 
: Ąmerikoj išgyveno 37 metus.

Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 
i Ona Wiekey, jos vyras Lam

bert; Stella Bartizal. jos vy- 
I ras George ir du anūkai; 2 
j sūnūs: Aleksandras ir Stanis- 
i lovas; pusseserė Agnieška 
■ Markevičienė jos vyras Juo- 
į z.apas ir jų šeima ir daug ki- 
į tų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas J. < F. Eu- 
Į deikio koplyčioje, 4695 S. 
Į Hermitage Ave. Laidotuvės 

įvyks antrad., sausio 18 die
ną, 8:39 vai. ryto iš koplyčios 
į Šv. Kryžiaus parap. bažnv- 
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimie
ro kapines.

Visi a. a. Onos Kigas gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir at
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
i Dukterys, Žentai, Sūnūs, Pus

seserė ir kitos Giminės.
Laid. Direkt. J. F. Eudeikis 

Tel. YArds 7-1741.

iš puikių, 
šviežių gėlių 

tik

ATVEŽIMAS 
DYKAI

0$$
Kiti papuošimai laidotuvėms

nuo $3.50
GĖLĖS VISOKIEMS 

REIKALAMS
Jei jūsų vardas randasi telefonu 
knygoje, tai jūsų kreditas pas 
mus- yra geras.

ARTISTIŠKI PAROŠIMAI
IŠ GĖLIŲ

KIMBARK FLOWERS
•’čia gaubite geriausius 

dalykus pigiau”
922 E. 63rd ST. Midway 3-4446

JURGIS NEMEIKSIS 
I gyv. 4520 So. Spaulding Ave.

Mirė sausio 15 d. 1949 m., 
pį 1:00 vai. popiet, sulaukęs pus- 
| amžio. Gjmęs Lietuvoje. Kilo 
I iš Panevėžio apskr., Ramyga- 
i los parap., Vakagalų sodžiuje.

Paliko dideliamei nuliūdime s seserį Domicėlę Bubinas ir g jos vyrą Jurgį ir jų šeimą; I du broliu: (abu iš Brooklyn, J N. Y.) Ipolitą ir jo šeimą ir g Povilą: kitas gimines, drau- 
| gus ir pažįstamus.

Priklausė prie keleto Chi- 
| capos lietuvių draugijų.

Kūnas pašarvotas S. ir J. 1 Fortuna koplyčioje. 2959 West 
| 43rd St. Laidotuvės įvyks tre- i čiadienį, sausio 19 d. Iš kop
ra tyčios 8:30 vai. ryto bus at- 1 Ivdėtas į Nekalto Prasidėjimo 
| Pan. Šv. parau. bažnyčią, ku 
I rioje įvyks gedulingos pamal- 
| dos už velionies sielą. Po na- 
| maldų bus nulydėtas į šv. Ka- I zimiero kanines.

Nuoširdžiai kviečiame
K sus gimines, draugus ir pa- 
| žįstam us dalyvauti šiose lai- 
| dotuvė-e.

Nuliūdę: Sesuo. švogeris, 
| Broliai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. S. ir J. For- 
I tuna, Tel. LAfayette 3-7781.

vi-

TRIJŲ METŲ MIRTIES SUKAKTUVĖS 
JUOZAPO ORINTO Junior 

Route No. 1, Crown Point, Indiana

Ta negailestinga mirtis at
skyrė mūsų brangų sūnelį 
Juozuką iš mūsų tarpo sau
sio 16 dieną, 1946 m., sulau
kęs 32 metų amžiaus. Gimęs 
Chicago, Ill., o dabar ilsisi 
Lietuvių Tautiškose kapinėse.

Ilsėkis, sūneli, ramiai ir 
lauk mūsų ateinant. Tu, sū
neli, nesugriši pas mus, o mes 
anksčiau ar vėliau pas tave 
Metinės Mirties Sukaktuves

Nuliūdę lieka:

tėveliai ir giminės

1

■110 South 50th A venue 
TELEFONAM TOWN HALL 2109 CICERO* ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue , 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

3319 Lituanica Avė.

YArds 7-1138-1139
6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099
Tiems kune gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią ardau jūsų namu

L1ŪDĖSIO VALANDOJ
gaukiteMAŽEIKA s EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

v
si

ij 

■■B’

SS 
,.w

JobnEEudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS į

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

■

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Visi Tel YArds 7-1741-1742
4330-34 'SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

GUŽAUSKU I
BE VERLY HILLS i

I GĖI1NYCIA
į Gražiausios gėlės dėl vestuvių, | 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų, 

įvisokių papuošimų. Ci
į 6901 So. Wentworth Ave. 3 • I
į Tel.: STewart 3-2454 ir I

HUdson 3-2224 |
1«4R

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban
kietams, Laidotu- 

vęms, Papuoši- 
............ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Pohne LA 3- 5800 arba 5870

katai. ji

MEDLEVA ŽUVIES 
Medleva yra vie
nas geriausių gy
duolių nuo užsise- 
nėjusių vidurių už
kietėjimo, geriant 
daug ar mažai, ji 
nepakenkia svei- 

ngvai liuosuoja vi
durius, stabdo galvos skaudė
jimą ir priduoda kūnui gyvu
mo ir skaistumo. Vienas puo
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos Žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos Žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų, 

į Trukžolių Šaknis vaistas nuo
patrūkimo, po krūtine skaudė
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO.
414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.

N (JO UŽS1SENEJIJS1Ų, ATVIKŲ
; SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi 
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 

; ypatybės palengvins jūsų skaudėji- 
I rną ir galesite ramiai miegoti naK 
■ tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimų ligos vadinamos PSOR1A 
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su 
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios

dar neturėjo laimės išvykti iš 
neramios Europos. Yra džiu
gu girdėti, kad tremtiniai, ne
seniai patys atvykę ir dar ne
pakankamai savo gyvenimą 
šiame krašte susitvarkę ir ap
sirūpinę, o jau įsijungia į ben
drą mūsų tautiečių šelpimo 
darbą.

BALF yra vienintelė mūsų 
šalpos organizacija, kuri šelpia 
pagal turimus išteklius visus 
lietuvius trenllyje, nedaryda
ma jokio skirtumo dėl pažiū
rų ar religijos. Tremtiniai, ku
rie geriausiai žino iš savo na- O 1

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuves 
■MsamnmsanH «hob

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų'paniibklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra. paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k. Į£.

Phone PUJlman 5 -9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

659 WEST 18th STREET

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

1646 WEST 46tb STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Phone YArds 7—0781

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

Phone LAfayette 3 -3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEeley 3--5711

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

» P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREEf 71C WEST 18th STREE'*

Telephone YArds 7-1419

LACHaWICZ ir sūnus 
TEL.: Virginia 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos il
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.00. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylizikese 
arba atsiųskit money 
order r

LEGULO, Department J
4847 W. 14th St. Cicero 50, IR

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA

— Iš STOTIES

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMADIENIS, SAUSIO 17, 19 J

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE"

Promptly Relieves

■BABVSfe
COUGH W

(from a cold) Mj|tf
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Kanados Lietuvių Žinios
IŠ TORONTO PADANGĖS

PIRMĄ KARTĄ RENGIAMAS POEZOKONCERTAS
Kad Nepriklausomos Lietu

vos gyvenimas klestėjo, bujojo 
ir žengė pirmyn sparčiais šuo
liais besidabindamas mokslu, 
kultūra ir menu/ mums šian
dien nebetenka abejoti. Tatai 
patvirtina vis. daugiau ir dau
giau atvykstantys lietuviai iš 
tremties, kurių tarpe labai daž
nas yra atsiekęs savo tikslą įvai
raus mokslo bei meno srity. 
Tarp įvairių profesionalų nema
žai jau atvyko ir meno jėgų

EI. Kardelienė

Malonu pasidžiaugti, kad at
vykusių meno jėgų tarpe ran

dasi ir p. EI. Kardelienė, kuriai 
buvo lemta apie penkiolika me
tų dainuoti Lietuvos Vaisi. Ope
roje ir savo įgimtu talentu at
siekti pirmaeilės solistės vardą. 
Nemažai mums torontiečiams 
teko girdėti dainininkų, bet to
kių kaip p. EI. Kardelienė, labai 
retai.

Į Kanadą ponai J. ir EI. Kar
deliai atvyko vos prieš du mė
nesius. Nepaisant tremties išgy
venimų ir nuovargio, Kardelie
nė viešai dainavo jau keliuose 
koncertuose ir bažnyčioje. Ne
žiūrint, kur ji buvo kviečiama 
dainuoti, ji visur sutiko, bile tik 
tikslas buvo kilnus. Kiekvieną 
kartą, kada ji dainuoja, visuo
met išsineša šiltą ir malonų pu
blikos įvertinimą ir simpatiją, 
nes jos kukliai kilni asmenybė, 
aukštai kultūringas pasirodymas 
scenoje ir nepaprastai gražus 
dainavimas pilnai įtikina klau
sytojus, kad ji yra tinkamai ir 
rūpestingai paruošta dainavi
mui ir, kaipo tokia, ji priklau
so plačiajai visuomenei.

Kiek teko patirti, p. EI. Kar
delienės kelias į dainos meną 
nebuvo lengvas. Deja, ji siekė 
tikslo ne tam, kad iš jo galėtų 
pasidaryti karjerą, bet tam, kad 
galėtų išnaudoti įgimtą talentą 
ir juo pasitarnautų tautos var
dui. Todėl jokie sunkumai jai 
nedarė kliūčių ir ji kantriu pa
tvarumu žengė iki baigė Kauno 
konservatorijos pilną kursą ir 
aar tam tikrą laiką studijavo

jnAUJXBNOS-ACME Teleolioto
Orange Blossom Special traukinys netoli nuo Groveland (Fla.) nušoko nuo bėgių. Dau

giau kaip 20 pasažierių sunkiau ar lengviau buvo sužeisti.

KVIEČIAME 
Stipriausioj 
ĮSTAIGOJ 
Chicagoje
TURTAS VIRŠ

$22,500,000.00
ATSARGOS 

FONDAS VIRŠ
$2,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

4192 Archer Avenue Tel. Virginia 7-1141

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Ave.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.60
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95
4V2 sv. cukraus
5% sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$6.80
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų

RFtRAT a- Vyriškas kostiumas 3V2 aviujar(jų viln. medžiagos su vi
sais priedais (100% Virgin vilna) $23.95 
B. Moteriškas kostiumas 2%. jardų vilno
nės medžiagos su visais priedais (100% 
Virgin vilna) ................................ $21.95

2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. pupelių kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 22—$5.25
10 s v. grynų kiaulinių taukų 
(Tik Vokietijos, Br. ir US Zonas 

ir eina 3—4 savaites).
SIUNTINYS Nr. 23—$6.40

5 sv. rūkytų lašinių
5 sv. pupelių kavos
SIUNTINYS Nr. 24—$U.8O

5 sv. rūkytų lašinių
3 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
5 sv. pupelių kavos
2 sv. marmelado
2 sv. sūrio 40% riebumo

PINIGAI
a. Pervedami Vokietijon, 

išskyrus rusų zoną:
už $5.00—DM 50.00

už $8.50—DM 100.00
b. Parduodami Vokiečių 

banknotai
už $4.50—DM 50.00 

už $8.00—DM 100.00

Komoje, Italijoje.
Minėtina, kad p. EI. Kardalie- 

nė buvo auklėtinė Lietuvos ope
ros kūrėjos, ilgametės operos 
solistės ir Kauno konservatori
jos prof. VI. Grigaitienės, kurią 
p. EI. Kardelienė visuomet su 
malonumu ir pagarba prisime
na. Ponia VI. Grigaitienė dabar
tiniu laiku gyvena J.A.V., Eli
zabeth mieste.

Baigus dainavimo mokslą, p. 
EI. Kardelienė tampa priimta i 
Lietuvos Valstybės Operą, ku
rioje apie penkiolika metų sa
vo švelniu ir maloniu koloratū
riniu soprano balsu išpildo tris
dešimt operose pirmaeiles par
tijas. Be operos, p. EI. Karde
lienė turėjo viso net penkis 
šimtus koncertų ir nemažai gas
trolių po svetimas šalis.

Apie tai yra žinoma ir mums 
išeiviams,’ besidomintiems bu
vusia Lietuvos spauda, kurioje 
mūsų žymių dainininkų sėkmin
gi aprašymai nuolat tilpdavo.

Ir, jei šis baisusis karas ne
būtų suardęs ramaus žmonių 
gyvenimo, be abejonės, ir mūsų 
dainos meno keliai dar daugiau 
butų pasipuošę laurais.

Bet, deja, vos tik nutilo šio 
karo šūviai, vės-vos tik atsipei
kėta nuo skaudžių karo įvykių, 
pajuto ir lietuvis karo atneštas 
skriaudas. Pajuto sugriautą kra
što gerovę ir grožį; pajuto pa
niekintą kultūrą, mokslą ir me
no šventovę. Skaudžiai patyrė 
ir nieku nekaltų žmonių pa
smerkimą ir ištrėmimo raudą. 
Išlikę gyvi ir atsidūrę tremtyje 
lietuviai nerimo ir nepalūžo. Jie 
visi iš karo griuvėsių rinkosi į 
kolektyvus, kad subendrinę jė
gas galėtų parodyti pasauliui 
suteiktas skriaudas ir paniekini
mą. ,

Neatsiliko nei menininkai. 
Juose radosi troškimas pasta
tyti tremtyje operą. Jų tarpe 
uoliai ir pasišventusiai dirbo ir 
p. EI. Kardelienė. Su jų tvirtu 
ryžtu kliūtys buvo nugalėtos ir 
paruošta opera “Sivilijos Kirpė
jas,” kurioje p. EI. Kardelienė 
dainavo Rozinos rolę.

Šios operos pastatymui jie 
neturėjo nei ištaigingų rūbų, nei 
brangių papuošalų, nei dekora
cijų, nei patogių patalpų. Bet il
gamečio Valst. Teatro dekora
toriaus dailininko V. Andriušio

Nabažo, K. Banaičio, VI. Jaku- 
bėno, N. Martinonio, K. Kavec- 
ko, A. Kačanausko, Flotow’o, 
G. Puccini, Massė Massenet ir 
Thomas kūrinių, šiame koncer
te dalyvaus ir rašytojas p. Pet
ras Babickas su savo kūriniais.

Petras Babickas
Lietuviams p. IP. Babickas 

yra žinomas ne vien kaipo žy
mus rašytojas, bet ir kaipo vi
sų mėgiamas “Radijo Dėdė.” Jis 
per eiles metų Nepriklausomoj 
Lietuvoj Kauno radi j of one 
džiugino klausytojus, o ypatin
gai jaunuosius, savo patrauk
liais įdomiais pasakojimais ir 
pranešimais. IP. Babickas yra di
delis mėgėjas keliauti po pasau
lį (nemažą jo dalį jau yra ir 
apkeliavęs). Jis yra parašęs sve
timomis kalbomis kelias knygas 
ir apie Lietuvą. Lietuvių kalba 
padąšė gan daug įvairių apysa
kų, kelionės įspūdžių ir eilėraš
čių. Jam, kaip ir kitiems, trem
ties vargo keliais keliaujant, bu
vo lemta pasiekti Kanadą, kur 
Toronto mieste jis ir apsigyve
no.

Prie visų p. P. Babicko ga
bumų su malonumu reikia su
minėti ir dailės meno gabumą, 
kurį išnaudodamas jis yra nu
piešęs nemažai įvairių vaizdų— 
vaizdelių ir portretų.

1918 m. gruodžio mėn. To
ronte, liet, parap. salėje, buvo 
suruošta p. ‘P. Babicko dailės 
meno paveikslų paroda. Parodą 
gausiai buvo lankoma ir daug 
jo darbo paveikslų bematant iš
pirkta.

Taigi, malonūs lietuviai, kaip 
matome sausio 30 d. mes ture-

NIEKŠO DARBAS
Jūsų korespondentui teko pa

tirti, kad jaunikaitis Jasulevi- 
čius, gyvenąs lietuvių stovyklo
je Mattenberg, jau gavo iš sa
vo dėdės Motiejaus Abraičio 
(709 Columbia, Seattle 12, Wa
shington) laišką, kuriame jisai 
kategoriškai. teigia, kad seniau 
rašytas laiškas, kuriame jisai 
savo giminaičiu nusiskundė būk 
šis pardavęs svetimam gautas 
buto ir darbo garantijas ir būk 
šis jas pirkęs jo dokumentais 
atvyko i š. Ameriką.

Jis tvirtina, kad nieko pana
šaus nėra buvę ir rašo, kad ta
sai laiškas pikto žmogaus bus 
buvęs suklastotos provokacijos 
tikslais, kad tuo pačiu supyk- 
dinti jį su savo giminaičiu ir 
pažeminti amerikiečių įstaigų 
vardą ir pasitikėjimą.

Motiejus Abraitis spėlioja, 
kad tai bus greičiausiai tokį 
niekšingą ir melagingą laišką 
pasiuntęs kas nors iš komunis
tų ar komunistuojančių vietos 
lietuvių, kurie Washingtone gy
vena, todėl jisai prašo skubos 
keliu jam tą suklastotą laišką 
atsiųsti ir jis pasiryžęs perduoti 
kam reikia, kad laiško autorius 
būtų susektas ir perduotas tei
sėtumo organams.

Motiejus Abraitis tvirtina, 
, kad iš komunistų viso galima 
laukti, jie linkę visokioms šu
nybėms, todėl šito atsitikimo 
tylomis jis nepaliksiąs ir visa 
darysiąs, kas tokiais atsitiki
mais darytina, kad kaltininkas 
būtų susektas ir tinkamai nu
baustas.

Tremitnys Jasulevičius jau tą 
suklastotą laišką gruodžio mė
nesio pabaigoje savo dėdei į 
'Washingtoną pasiuntė. Tikrai 
būtų gera, kad tasai niekšas bū
tų susektas ir teisman atiduo
tas. Būtų pravartu, kad lietu
vių išeivių vietos organizacijos 
taip pat šituo reikalu susirūpin
tų ir padėtų Motiejui Abraičiui 
tą niekšą dienos švieson išvilk
ti. Tenka ta proga pastebėti, 
kad jau ne pirmas atsitikimas, 
kuomet piktos valios žmonės 
stengiasi kaip nors čia tremti
nių vardui pakenkti ir iš USA

rašo kiršinančius laiškus, kad 
vienus su kitais supykdinti. h Į 
rodos neapsiriksime, kad pana
šiu laišku autoriais esama tu, 
kuriems visa leistina, kas Mas
kvos imperijos reikalams tar
nauja.

Tai Motiejus Abraitis tikrai 
gerai padarytų, kad pasistengtų 
susekti kas tą niekšišką laišką 
yra parašęs. Juo labiau, kad to 
suklastoto laiško rašysena labai 
aiški, charakteringa, tai nusta
tyti, kas to laiško autorium 
buvo, nebūtų taip sunku. Pir
miausia tasai niekšas, to laiško 
autorius turėjo, kaip nors iš
gauti tremtinio Jasulevičiaus 
adiesą. O tai jisai galėjo suži
noti tik iš M. Abraičio. Vadina
si, tai turėjo padaryti vienas iš 
M. Abraičio pažįstamų. Taip ly
giai jam turėjo būti žinoma, 
kad M. Abraitis savo giminai
čiui siuntė buto ir darbo sutar
tis.

Ir šita jisai galėjo sužinoti tik 
iš M. Abraičio. Tai pirmiausia 
tokio niekšo tenka ieškoti M. 
Abraičio pažįstamų tarpe. O tai, 
rodos, nesunku bus atlikti. O iš 
rašysenos jau bus nesunku įro
dyti kieno tai darbas.

Tikimės, kad Motiejus Abrai
tis šito reikalo taip sau nepa-

Universiteto Biu
džetas Sumažintas 
$2,000,000

'Illinois Universiteto globėjų 
posėdis buvo laikomas Chica
goje, Blackstone viešbuty. Glo
bėjai svarstė mokyklos biu
džetą 1949-51 melams. Nutarė 
sumažinti paruoštą sąmatą $2,- 
000,000. Visgi šis sąmalas bus 
10 milijonų dolerių didesnis, 
negu 1947-49 metų biudžetas 
buvo.

Prop anuo j amas biudžetas 
siekia $70,271,742. Tikimas’, 
kad Illinois valstybės legisla- 
tūra paskirs universitetui $54,- 
271,742, o pats universitetas 
sukels 10 milijonų dolerių.

liks ir kas reikia darys, tuo pa
čiu jisai visiems gražiai patar
naus.

Kaip vienas kitas, iš tokių 
niekšą bus nubaustų, ląi jau ki
ti šito nedrįs daryti — bus dau
geliui gera pamoka. —V.

MŪSŲ “N A U UENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO

VEIDRODIS

Nuo 1887 metų Tūkstančiai 
Vartoja šiuos žinomus Sto
machic Tonic Vaistus dėl kovo
jimo Užkietėjimo ir jo Simp
tomus!
Senesnieji žmonės žino iš patyrimo greitą ir malo
nų veikimą Triner’s Bitter Wine. Jie žino, kad ši 
mokslinė kombinacija pačios gąmtos šaknų, žolių ir 
botanikos, pradeda tuojau veikti, kad išjudinti ne
veiklias žarnas ir tuo pašalinti galvos skaudėjimą, 
nervingumą, skilvio suirimą, nevirškinimą, gasus, 
nemigės ir prasto apetito, kuomet tie nesmagumai 
yra iš priežasties užkietėjimo. Nereikia kentėti be rei

kalo, nereikia vartoti stiprių pravalnintojų arba vai
stų viduriams išvalyti. Tik įsigykite butelį Triner’s 
šandien ir lai jo malonus skonis, užkietėjimo paleng
vinantis veikimas dirba dėl jūsų. (Pastaba: jei jūs 
negalite gauti Trinet’s savo mėgiamoj krautuvėj, 
atsiųskite $1.50, kartu su vardu tos krautuvės pas: 
Jos. Triner Corp., 4053 W. Fillmore, Chicago, ir 
jums didelis 18 un. butelis Trner’s tuoj bus atsiųs
tas apmokėtu persiuntimu).

Triner’s Bitter Wine

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP
Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 

zonas, išskiriant. U. S. S. R., taipgi į Francūziją, Italiją, 
Olandiją, Daniją ir Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00 

Su įpakavimu 20 sv.
5 svarai kiaulinių TAUKŲ 
2 svarai KAVOS (pupelių) 
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras kenuotos mėsos
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

Su įpakavimu 10 sv.
8 svarai kiaulinių taukų

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži. Šios rūšies siuntiniu' 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti
HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už^ siuntinio pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

►

atsidavimo dėka buvo paruoštos 
puikiausios dekoracijos ir koše, 
eskizai, o teatro rūbinės vedėjos 
p. Venclavavičientės rūpestingu 
darbu buvo sukombinuoti ir pa
siūti kostiumai iš BALF sudo- 
vanotų drabužių. Su visa šia 
parama ir triūsu, operos pasta
tymu stebėjosi ir gėrėjosi net ir 
svetimieji aukšti karo pareigū
nai.

Dabargi, po visų tremties 
vargų ir skausmų, p. EI. Kar
delienė, kuri šiek tiek atsikvėpė 
iš nuovargio ir nuolatinės bai
mės tremtyje, duos mums įdo
mų ir vertingą koncertą Toron
te, kurs įvyks sausio 30 d., 3 
vai. p.p., 404 Bathurst St. di
džioje ukrainiečių salėje. Jos 
repertuaras susidarys iš žymių 
ir sekančių kompozitorių: J.

sime tikrai retą ir vertingą poe- 
zo-koncertą su p. Ei. Kardelie
ne kaipo soliste ir p. P. Babic
ku, kaipo rašytoju, kuris mums 
paskaitys—eilėraščius apie Lie
tuvą, fragmentą iš poemos “Ro
ma,” Kelionės eilėraščius ir 
“Auto” poemą.

Visksa, kas belieka iš lietuvių 
pusės padaryti, tai gausiai atsi
lankyti į šį poezo-koncertą ir su 
malonumu pasigerėti retai su
teikiama mums naujenybe.

Kvietimais aprūpins lietuvius 
gausūs platintojai, tik visi pra
šomi įsigyti juos iš anksto, nes 
vietos didesniam skaičiui lietu
vių labai apribotos.,

—O. Indrelienė

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus
Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį taupo nors 
truputį,—taupo planingai.
Taupyti reikia įprasti. Taupyk nors mažai, bet reguliariai
Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui • Mutual Federal 
Savings moka gerus dividendus du kartu į metus.
Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000 per 
Federal Savings and Loan Ins. Corp, nuo 1935 metų.
Pradek Taupyti Šiandien!

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, III.
Phone — Virginia 7-7747

VALANDOS: Pirm., Antra., Penkt.—9 v. ryto iki 5 vak. Trečiad.—9 vai. 
ryto iki 12 vai. vidurdienio. Ketvirtad.—9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, 
šeštadienį—9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

INSURED
UP TO

Mutual Federal Savings

I—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PIRMADIENIS, SAUSIO 17, 1949
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Cachin’o “Taikos Kalba”
Atidarant Francūzijos Tautos Seimo (parlamento) 

posėdį, pirmininkavo komunistas Marcei Cachin (išt.: 
Kašėn), kaipo seniausio amžiaus atstovas; jisai 79 metų. 
Tokį paprotį turi daugelis šalių.

Atstovas Cachin kalbėjo apie “taiką,” ir seimas jam 
už tai karštai paplojo. Jisai kritikavo tuos, kurie mano, 
jogei karas esąs “neišvengiama būtinybė,” ir sakė, kad 
Jungtinės Valstybės ir Sovietų Sąjunga gali susitarti, 
jeigu tiktai prezidentas Trumanas susitiktų su maršalu 
Stalinu ir pasikalbėtų.

Į Cachin’o kąlbą atkreipė dėmesį ir Amerikos spau
dos komentatoriai. Jiems pasirodė nuostabu, kad seniau
sias Francūzijos komunistų šulas kalba apie susitaikymo 
galimybę tarp Amerikos ir Rusijos, tuo tarpu kai sovie
tų valdžia nenusileidžia nė per nago juodymą nė viena
me punkte. Juk jisai sakė ne tai, kas jam atėjo į galvą, 
o tai, kas buvo'iš anksto paruošta ir partijos politinio 
biuro patvirtinta. Nejaugi Maskva, kuri duoda instruk
cijas visų komunistų partijų vadovybėms, rengiasi keis
ti savo politikos kryptį ir ieškoti kompromiso su Vaka
rais?

Šitie spėliojimai vargiai turi rimto pagrindo. Dau
giausia, kas galima iš “draugo” Cachin’o kalbos spręsti, 
tai -r- kad bolševikai keičia (arba rengiasi keisti) savo 
Propagandos toną. Bet propaganda tai ne politika. Pas 
komunistus šitie du dalykai beveik visada labai skiriasi 
vienas nuo antro. Kada jie rengiasi pulti ir pavergti ku
rį nors savo kaimyną), tai jie sakosi norį jam suteikti 
“laisvę”; išplėšdami žmonėms okupuotoje šalyje politines 
ir pilietines teises, jie skelbia steigią “liaudies demokra
tiją.” _ . .................... 1 :

Net ir propaganda, skiriama įvairioms šalims, pas 
bolševikus dažnai būna ne vienodo turinio ir ne tos pa
čios “varsos.” Maskvos radijo pranešimai, siunčiami oro 
bangomis į Angliją ir Francūziją, nuolatos mini “taiką,” 
“draugingumą” tarp Vakarų ir Rytų ir 1.1.; bet tuo pačiu 
laiku pačioje Rusijoje eina fanatiška propaganda prieš 
“supuvusią” Vakarų civilizaciją, prieš “nusigyvenusius” 
Vakarų mokslai, meną ir literatūrą.

Todėl spręsti iš Maskvos diktatorių arba jos kvislin- 
gų pareiškimų apie Sovietų politiką būtų didelė klaida. 
Cachin’o kalba apie “sitaikinimo galimumą” anaiptol ne
reiškia, kad Stalinas ketina atšaukti “šaltąjį karą” ir da
ryti kompromisą su Jungtinėmis Valstybėmis. Europoje 
kova ėjo ir eis ne mažesniu įtempimu, kaip iki šiol. Bet 
Maskvai šiandien, gal būt, nebėra reikalo taip garsiai rė
kauti, kaip kad ji (ir jos gramofonas, Kominformas) rė
kavo pernai.

Viena, riksmu ji nieko Europoje nelaimėjo. Francū- 
zų ir italų komunistų “revoliucijos” nepasisekė; Berly
no vokiečiai balsavo prieš komunistus.

Antra, svarbiausias frontas Maskvai dabar Azijoje. 
Kol Jungtinės Valstybės ir D. Britanija dėjo visas pa
stangas užgesinti “Berlyno krizės” liepsną, komunistų 
ginkluotos jėgos be paliovos veržėsi j Kinijos gilumą. Ki
nijos tautinė vyriausybė griūva; komunistai savo tikslą 
jau beveik pasiekė. Dabar Maskva nori, kad jos pasise
kimas Kinijoje būtų apvainikuotas “taika,” padiktuota iš 
Kremliaus. Tam užkirsti kelią, galėtų tik Jungtinių Vals
tybių vienokios ar kitokios rūšies intervencija. Kokia gi 
prasmė būtų, šitokiose aplinkybėse, Kremliui arba jo kvi- 
slingams Europoje skelbti “pasaulio revoliuciją” ir rody
ti kumščią Amerikos “imperialistams.” Daug tikslingiau 
deklamuotFapie “taiką”!

Taigi Marcei Cachin apie ją ir padeklamavo. Dekla
muoti jisai moka. Bet smegenys, kurie davė turinį jo kal
bai, ne jo. Jisai niekad savo protu negyveno. Jeigu jisai 
būtų vartojęs savo protą, jisai nebūtų 1939-40' metais agi
tavęs už “taiką” su Hitleriu — ir seniai būtų metęs ko
munistų partiją.

—— x-----
Beje, Marcei Cachin pirmojo pasaulio karo metu, bur 

vo Francūzijos valdžios pasiųstas į Italiją su tikslu pri
kalbinti Italijos socialistus stoti į karą Santarvės pusėje. 
Jam pavyko tenai susitarti su Benito Mussolini. Būsimas 
fašizmo vadas gavo iš Cachin’o pinigų ir ėmė leisti savo 
laikraštį “Popolo d’Italia” ir agituoti už karą, — už ką 
jisai buvo išmestas iš socialistų partijos.

Po karo aršiausias “social-patriotas” Cachin nuvyko 
į Maskvą ir pasidarė bolševikų tarnas.
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KOLKOZAI JONIŠKIO 
APSKRITYJE

Komunistų spauda praneša, 
kad Lietuvoje Joniškio apskri
ty j e jau esą įkurti 36 kol-kozai, 
kolektyviniai ūkiai. Neseniai 
buvo skelbiama, kad tenai vei
kia 12 kol-kozų. Paskutiniu lai
ku įsteigė dar 24.

Bolševikiškų “kolektyvinių 
ūkių” steigimas Lietuvoje eina 
stachanovišku spartumu. Tau
ragės apskrityje jų esą 15 su 
viršum. Zarasų apskrityje taip 
pat jau pridygo kol-kozų. Viso
je Lietuvoje jų esą apie 400.

Nėra jokios abejonės, kad ši
ta Lietuvos žemės ūkio “kolek
tyvizacija” yra, vykdoma prie
vartos keliu. Individualinius 
ūkius valdžia apkrauja visokio
mis “pyliavomis” ir mokesčiais 
taip, kad jie nebegali išsiversti. 
Kas neišmoka mokesčių to nuo
savybę bolševikų valdžia atima. 
Ką šitaip spaudžiami ūkininkai 
darys ?

Kai bolševikai 1940 metais 
okupavo Lietuvą, jie sakė, kad 
Lietuvoje “kol-kozų” nebūsią 
steigiama, nes Lietuvos ūkinin
kai papratę kiekvienas paskirai 
tvarkyti savo ūkį. šitas jų pri
žadas, kaip ir visi kiti, buvo 
gryna apgavystė.

Vadinamie j i “kolek ty viniai 
ūkiai” tikrumoje yra valdžios 
dvarai, nors iš formos juos ne
va valdo patys ūkininkai, bet 
tikrieji jų šeimininkai yra val- 
dančiosioos partijos paskirti 
“pirmininkai.” Be to, traktorius 
ir kitas mašinas ūkio darbams 
dirbti kontroliuoja tam tikros 
“traktorių stotys,” kurios pri
klauso valdžiai. Kas valdo dar
bo įraikius, tas valdo ūkį.

Joniškio apskrityje žemė ge
ra; tokios pat rūšies, kaip Su
valkijos Vilkaviškio ir Mari
jampolės apskrityse. Ūkininkai 
tenai palyginti neblogai gyveno. 
“Tarybų valdžia” dabar paver
čia juos valdžios dvarų kume
čiais.

SAVI REIKALAI PIRMO
JE VIETOJE

Brooklyno “Amerikoje” skai
tome:

“Įvairiausias rinkliavas da
rome, bet naminiai reikalai

• pirmoje vietoje. BALFą ir 
Tarybą remkime, tik pirme
nybė, tai savi katalikiški rei
kalai. Jei mes būsim stiprūs, 
bus kam ir BALFą ir Tary
bą remti. ‘Katalikų Centro’ 
namai, mums pirmiausiai rei
kalingi...”
Jei visos srovės ims panašiai 

daryti, tai bendrais reikalais rū
pintis kažin ar bebus kam.

DALYVAUS PREZIDEN
TO INAUGURACIJOJE
Mums praneša, kad adv. Gri

galius (John J. Grigalus), iš 
Boston, Mass., gavo kvietimą 
dalyvauti prezidento Trumano 
inauguracijoje Washing tone. 
Tai bus, tur būt, jo gero pažįs
tamo Tobino rekomendacijos 
pasėka. Buvusis Mass, guberna
torius Tobin dabar yra darbo 
sekretorius Trumano kabinete.

Adv. Grigalius yra Amerikos 
Lietuvių Tarybos vice-preziden- 
tas.

GANDAI APIE KRIZĘ 
VLIK’E

Tarp lietuvių veikėjų Jung
tinėse Valstybėse seniai plito 
gandai apie “krizę” Vyriausia
jame Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitete (VLIK’ę). Krikščionių 
demokratų blokas priešinasi 
Mažosios Lietuvos atstovų pri
ėmimui į Lietuvos laisvinimo 
organus. Visos kitos srovės to- 
reikalauja.

Vienu laiku atrodė, kad tie 
ginčai gali privesti prie rezig
nacijų ir atmainų VLIK’o va
dovybėje. “Krizė” labai paaštrė
jo tarpkalėdžio metu. Kadangi

VLIK’o pirmininkas, kun. M. 
Krupavičius, ir Vykdomosios 
Tarybos pirmininkas, p. V. Si
dzikauskas, rengiasi netrukus 
atvykti į Jungtines Valstybes? 
tai kilo susirūpinimo, ar kelio
nės planas nebus pakeistas.

Bet paskiausios žinios rodo, 
kad diskusijos prives prie susi
pratimo. Komiteto ir Tarybos 
įgaliotiniai rengiasi į kelionę.

Politikoje pas lietuvius, kaip 
ir kitose tautose, atsiranda nuo
monių skirtumų. Tai neišven
giama.

KAPSAS NEGERAS, O 
KAIP SU KAPSUKU?

Vienas bolševiką vejantis žmo
gus parašė bimbininkų organe 
ilgą straipsnį apie Dr. Vincą 
Kudirką-Kapsą, piešdamas jį 
pusėtinai juodomis spalvomis. 
Kudirka buvęs antisemitas, Lie
tuvos darbo žmonių priešas ir 
Lt.

Įdomu betgi, kad to nepaste
bėjo Vincas Mickevičius-Kapsu- 
kas, kuris taip garbino Kudir
ką, kad ir savo slapyvardę pa
sidarė iš Dr. Kudirkos publicis
tinio vardo, “Kapso.” Mickevi
čiaus ambicija buvo būti nors 
mažiuku “Kapsuku.” (Pradžio
je Mickevičius vartodavo pseu
donimą “Vincas Vilkas-Pil- 
kas.”)

Ką darys komunistai su šituo 
savo šventuoju?

Lietuvos prekybos 
nacionalizavimas
Nors labai suglaustai, trum

pai prisiminkime ir tą faktą. 
Nors tai septynetas metų kaip 
buvo, betgi įdomu kaip kas ži
noti. Juk bolševikai pašėlusiai 
giriasi, kaip jie Lietuvai pade
da, kaip jie rūpinasi darbo 
žmonėmis, o rūsčioje tikrovėje 
jų tie “rūpesčiai” neverti nei 
pasmirdusio kiaušinio.

N epri klausomo j e Lie tu vo j e 
1939 metais sausio mėn. 1 d. 
prekybos įmonių viso buvo 25,- 
527, jos visos buvo privačiose 
rankose. Kooperatinių prekybos 
įmonių tais metais būta 423 ir 
valstybinių — 125.

1940 metų pradžioje prekybi
nių įmonių viso būta 25,527. Vi
dutiniškai kiekviena krautuvė 
per dieną aptarnaudavo 150 sa
vo klijentų. Visos tos krautuvės 
apyvartos padarydavo arti pen
kių šimtų milijonų litų.

Įvykdžius prekybos naciona
lizaciją privačių prekybos įmo
nių liko viso 12,227. Mat, bol
ševikai nedrįso iš karto visą 
prekybą nacionalizuoti, tai ma
žules krautuves laikinai dar pa
liko veikti. O gal čia paveikė ir 
tautiniai sumeitmai, kad smul
kesniems žydams prekybinin
kams mažesnes krautuves pa
likti. Mat, prekybos liaudies ko
misariate tarnautojų žydų būta 
80%, viso bendro tarnautojų 
skaičiaus ir tai visi buvo aukš
tesnėse pareigose. Be to, vy
riausias kadrų skyriaus virši
ninkas buvo Rafas, labai palan
kus savo tautiečiams. Tai tais 
pačiais metais prekybos dides
nes krautuves nacionalizavus 
buvo dar įsteigia kooperatinių 
krautuvių viso 2,182, valstybi
nių — 1,538 ir specialiai ka
riams ir komisariatų aukštiems 
pareigūnams — 500.

Tuo būdu jau dabar kiekvie
nai krautuvei per dieną teko 
aptarnauti po penkis šimtus sa
vo klijentų. Tai visai nenuosta
bu, kad tuo metu per ištisas 
dienas prie visų krautuvių su
sidarė didžiulės eilės. Dar tos 
eilės ir todėl didėjo, kad pasi
rodžius prekių trūkumui kiek
vienam pirkėjui .jau neparduo- 
davo neskink jisai nori, bet ma
žučiais kiekiais tik lai dienai. 
Tuo būdu pirkėjų skaičius aug
te augo, nes tie patys žmonės 
turėjo kasdien eiti prekėmis pa
sirūpinti. Per pirmus tris mė

šluos Naujus Melus lietuviai
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L NAUJI METAI TREMTIES GYVENIME |
tremtiniai sutiko ne tik kad be 
jokių pramogų, bet skaudžiuo
se pergyvenimuose. Prieš pat 
Naujus Metus iš Lietuvos pasie
kė žinia, kad tenai būk buvęs 
ūkininkų sukilimas, kuris žiau
riai numalšintas.

Be to, tuo pačiu metu vokie
čių spaudoje pasirodė žinutė, 
kad Lietuvos komunistų parti
jos centro komiteto sekreto
riaus A. S. Trofimovo praneši
mu būsią Lietuvoje buržuazi
niai nacionalistai griebėsi bau
ginimo ir žudymo priemonių, 
kad galėtų sutrukdyti sovietų 
tautos varomą didžiulį atstaty
mo ir produkcijos pakėlimo 
darbą, ir ’nacionalistai pakėlė 
kovą prieš kolchozų steigimą. 
Bet, esą, tasai maištas likviduo
tas ir vietos komunistų partijai 
pasilieka tik galutinai likučius 
pribaigti. Įdomu, kad tokį vo
kiečių spaudai pranešimą davė 
ne patsai Lietuvos komunistų 
partijos centro komiteto gene
ralinis sekretorius, Sniečkus, 
bet ruselis Trofimovas. Tai, ar
ba Snečkum nepasitikėta, arba 
jam pačiam pasidarė nesmagu 
viešai skelbti tokias žinias, kad 
jo paties tautos sūnūs galutinai 
naikinami.

Taip pat nauja, kad šiuo kar
tu oficialiai bene pirmą kartą 
skelbiama, kad Lietuvoje būta 
sukilimo, tai yra tikriau, parti-

nesius tos visos krautuvės pa
darė apyvartos 412,057,400, tai 
žymi suma, kuri per metus tu
rėjo išaugti iki 1,648,229,600 
rublių.

Galėtum tvirtinti, kad pirkė
jai pasidarė žymiai pajėgesni, 
geriau prekėmis apsirūpinę. 
Taip bolševikai ir tvirtino. O iš 
tikrųjų toli gražu taip nebuvo. 
Toji tarybinė prekyba tikrovėje 
vos 20% būtų pasiekusi 1939 
melų prekybos apyvartos. Rei
kalas štai kame. Reikia turėti 
galvoje piniginio vieneto pakei
timą, tai yra rublio įvedimą ir 
kartu prekių kainų pakėlimą. 
Vidurkiu imant pramoninių 
prekių kainos buvo pakeltos 
50%, o maisto produktų—25%, 
o darbo atlyginimas bendru vi
durkiu imant buvo pakeltas vos 
20%. Tai tuo pačiu pirkėjas ta>- 
po keletą kartų savo pajėgumu 
menkesnis, tai iš kur jisai da
bar daugiau prekių galėjo įsi
gyti ?

Ir dabar kada Tarybinėje Lie
tuvoje bolševikai giriasi labai 
dideliais skaičiais, tai visuomet 
reikia turėti galvoje kas už tų 
skaičių slypi- Jokio gyvenimo 
srityje bolševikams taip nesise
ka, vargu kur kitur jie yra to
kią didžiulę pažangą padarę, 
kaip* propagandoje ir mokėji
me meluoti, čia jie tikri virtuo
zai, visus pasaulyje melo rekor
dus sumušę. —V>

žarninė kova nėra liovusis — ji 
tebesitęsia ir kad jau tą kovą, 
ar sukilimą jau komunistai ne- 
bevadina banditų gaujų darbu, 
kaip iki šiol sakydavo, bei sa
ko, kad tai buržuazinių nacio
nalistų sukilimas.

Taigi, Lietuvos komunistų 
partijos centro komiteto sekre
toriaus Trofimovo lūpamis vie
šai pripažinta, kad Lietuvoje 
dar iki šiol eina partizaninės 
kovos. Ir tur būt jos nėra to
kios menkavertės, jei tenka vie
šai net svetimųjų spaudoje 
skelbti, kad štai maištas numal
šintas. Atrodytų, lyg tik dabar 
Lietuva naujai būtų sukilusi. 
Mes gerai žinome, kad toji ko
va jau tęsiasi betveri metai...

Ketveri metai, kaip maža lie
tuvių tauta kovoja su daug kar-" 
tų skaitlingesniu priešu. O jei 
mes tos kovos pradžią skaitysi
me nuo 1941 metų birželio 
mėn. 22 d. ir turėsime galvoje, 
kad vokiečių okupacijos metu 
taip pat tos kovos nenuilso, kad 
ir tuomet buvo kovojama su 
rudąją okupacija, vėliau su rau
donąja, tai štai jau septyneri 
metai, kaip lietuvių tauta nėra 
sudėjusi ginklo ir ištvermin
gai, kietai, be atvangos gina sa
vo laisvę.

1949 METŲ ŽENKLAS
Nebūkime pranašais ir nesi

imk ime spėlioti, bet išvados sa
vaime prašosi. Rusų satelitinėse 
valstybėse šiais metais santykiai 
turi labai paaštrėti ir tenai vi
daus gyvenimas turi išsilieti į 
partizanines kovas.

Bolševikai prisispyrusiai te
nai reikalauja, kad būtų pagi
linta jų terminologija tariant, 
klasinės kovos ir svarbiausia 
vykdoma tolimesnė žemės ūkio 
reforma, tai yra kolchozų or
ganizavimas. Tai kaime neiš
vengiamai turi prasidėti gilus 
bruzdėjimas, ( kuris apims ne 
vien tik buvusius stambesnius 
žemės ūkių savininkus, bet ir 
visus kitus žemės ūkiuose dir
bančius. Kaip ir visuose daugiau 
ar mažiau kultūringuose kraš
tuose, kaimuose stipriai yra įsi
galėjęs individualus žemės ūkis 
ir tuose ūkiuose dirbantieji stip
riai prie savo nuosavybės yra 
prisirišę. Tokiame individualia
me šeimininkavime žemės 
ūkiuose dirbantieji mato savo 
gyvenimo prasmę ir esmę. O jei 
šis pradas tenai pagrindinai bus 
paliestas, lai kovos bus neiš
vengiamos — ūkių netekusieji 
bursis, bėgs į miškus ir iš te
nai neduos žemės ūkių reformą 
vykdantiems ramybės.

Štai jau turimomis žiniomis 
Rytų Vokietijoje pereitų metų 
pabaigoje pasirodė pirmieji 
partizaninių kovų ženklai. Par
tizanai lenai pradeda burtis de
šini tukėmis ir iki gyvo kaulo

įkyrėjusius bolševikų agentus 
pradėjo pietomis naikinti.

Lenkijoje taip pat partizani
nės kovos iš naujo pradeda at
sigauti. Ukrainoje, kaip ir Lie
tuvoje, tos partizaninės kovos 
iki šiol nebuvo visai apmiru
sios, jos tebeina. Taigi, 1949 
metais kovojanti Lietuva nepa
siliks vieniša, ji sulauks, kad ir 
netiesioginių, bet gausių talki
ninkų. Tuo pačiu rusų bolševi
kų saugumo kariški būriai jau 
negalės gulti vien tik ant Lie
tuvoje tebekovojančių partiza
nų, bet tos kovoja išsilies žymiai 
platesnėje erdvėje — pradedant 
Baltijos pajūriu ir baigiant Juo
domis juromis išsiliejant ir įsi
terpiant toli į vakarus — visur, 
kur esama tiesioginės ar netie
sioginės rusų okupacijos.

Ir tenka spėti, kad todėl Lie
tuvos okupantai ar nebus tik 
pereitų metų pabaigoje patys iš
provokavę Lietuvos ūkininkų 
sukilimą, kad čia stipriau pa
rausti partizaninę veiklą, nes 
patys tur būt spėja, kad kitose 
vietose prasidės stipresnis par
tizaninis veikimas, kad tuo pa
čiu tenai galėtų tuos “istrebite
lius” kitur iš Lietuvos perkelti.

Tai nepranašaudami, tik gy
venimo raidą sekdami spėkime, 
kad 1949 metai eis partizaninių 
kovų .ženkle.
SEPTYNERI METAI PARTI

ZANINIŲ KOVŲ...
Ir štai tik dabar vienas iš 

mūsų tautos priešų — rusai pri
versti viešai prisipažinti, kad 
tokių kovų esama. Anksčiau jie 
mėgino išsisukinėti, kalbėti tik 
apie banditų gaujų veiklą Lie
tuvoje, o dabar jau oficialiai 
kalba apie sukilimą... ir jau 
nebe apie banditų veiklą, bet 
apie buržuazinių nacionalistų 
sukilimą ... juk nepatogu tau
tų “globėjams” pasisakyti, kad 
tai visos lietuvių tautos sukili
mas... Ir ateis laikas, kuomet 
bus dar atviriau pasisakyta, kad 
tai einąs lietuvių tautos karas 
su okupantais.

Įdomu/ kad V. Europos spau
da šią žinutę paskelbė veik be 
jokių komentarų...

Gal jie vėliau pasirodys, kai 
bus gauta papildomai tikslesnių 
žinių. Tokių oficialių ir ne ofi
cialiais keliais gautų žinių aki
vaizdoje lietuviam tremtiniams 
žiemos šventės ir Naujų Metų 
■sutikimas ėjo gedulo ženkle. Ge
dulo ženkle ir didžio susikaupi
mo ir pasiryžimo pergyveni
muose.

lai skaudžios valandos, šiur
pūs pergyvenimai! Tiek gal pa
guodos, kad lietuvių tauta gyva, 
kovojanti—tenai Lietuvoje gin
klu rankoje, o čia tremties gy
venime ir visur kitur kur tik 
esama mūsų išeivijos — kito
mis politinėmis ir kultūrinėmis 
priemonėmis. Nors ir labai gaiš
tos skaudžios žinios iš Lietuvos, 
bet jos nėra beviltiškos — liku
sieji tėvynėje dar nėra toje ko
voje galutinai parblokšti, nuga
lėti, kad ir patieš A. S. Trofi
movo viešame spaudai padary
tame komunikate konstatuoja
ma, kad galutinai likusius su
kilėlius turėsianti pribaigti vie
tos komunistų partija... Tuo pa
čiu pasakyta, kad tos kovos nė
ra apmirusios ir jei pranešta, 
kad komunistai dabar turėsią 
kovoti, tai tik tenka daryti iš
vadą, kad gal vienoje, kitoje 
vietoje rusų saugumo gausiems 
daliniams pavyko mūšius lai
mėti, bet jų laukiama dar dau
giau.

Ir tenka spėti, kad pradėjus 
žemės ūkius 'varu jungti į kol
chozus tos partizaninės kovos 
bus paaštrėjusios ir kartu pla
tesniu baru varomos.

Tenka, spėti, kad Lietuvos 
partizanai gerai įgudę į tas ko
vas, būdami nepakrikę, gerai 
organizuoti nesiduoda išprovo
kuojami, bereikalingai savo pa
jėgų neeikvoja, bet visai gali
ma, kad kai kuriose vietose ūki
ninkai savaime sukilo. Tokie iš
sišokimai partizaniniame kare 
visai galimi. Bet nederėtų dary
ti išvadas, kad jau Lietuvoje 
partizaninės kovos artėja galo.

—V.

“NAUJIENŲ” 35 METŲ SUKAKTIES PROGA, KOVO 19 1949 M. BUS IŠLEISTA “NAUJIENŲ” JUBILIEJINĖ LAIDA
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Tremties gyveninre įvairios 
šventės sunkiau pakeliamos. 
Tuomet visokie praeities vaiz
dai užgula ir nelengva juos nu
sikratyti. Lyg kažko traukia
mas, raginamas išėjau į gamtą.

Einu, stebiu, žiūrau. Tokioje 
atšlaitėje akmenų krūva, Lietu
voje sakytų velnių sunešta. 
Greta tų akmenų erškėčių krū
mas. Vasaros metu gal jis būtų 
įdomesnis, o dabar, žiemą, vien 
tik stagarai barkšo, dygliai tam
siai ruduoja. Čia pat skurdžiai 
ruduojančioje pievutėje guli 
gražiai keturkampiai sulanksty
tas popieros pundelis. Užsimo
jau koja paspirti. Susilaikiau. 
Žiūrau — tokia graži, aiški ra
šysena. Pakėliau. Voko nesama. 
Negali nustatyti, iš kur ir kam 
rašytas. Čia pat ant tų akmenų 
atsisėdau ir pradėjau skaityti.

MIELA VANDA,

Kaip jau susipratau su vietos 
gyveninio sąlygomis ir pripra
tau, tai galiu Tau ilgesnį laišką 
parašyti. Gal bus įdomu, kaip 
ketvirto medicinos kurso medi
kė tarnaite gyvena, žinai, tai 
nėra linksma, bet pašėlusiai įdo
mu. Papasakosiu šį tą apie ma
no šeimininkę, — tikriau, apie 
mano buvusią šeimininkę, nes 
dabar jau turiu kitą tarnybą. Ji 
turėjo septynių kambarių butą, 
vieną vyrą, vieną sūnų ir nesu
skaitomą daugybę kaprizų. Ką 
veikė jos vyras, man sunku bū
tų pasakyti. Tiek žinau, kad ji
sai parėjęs namo visuomet skai
čiavo, pinigus tikrino ir vis de
javo. O sūnūs lankė vietos pra
džios mokyklą. Mano dienos 
darbas prasidėdavo septintą va
landą ryto. Pirmiausia pavalgy
dindavau jos vyrą ir sūnų, o 
paskui jai nunešdavau kavos. Ji 
tuomet dar lovoje tysodavo, čia 
kasdien aš išklausydavau jos 
pamokas. Ji mat vis mokė, įti
kinėjo, kad aš visai nemokša. 
Nemoku su ja mandagiai apsi
eiti, jai prideramai patarnauti. 
Neakyla, nes nesusigraibau, ku
rie indai skiriami mėsiškiems 
patiekalams, kurie pieniniems 
ir panašiai. Nemoku gerai rėdy
tis, todėl niekuomet neištekėsiu. 
Būtų buvę viskas gerai. Būčiau 
gal buvusi jos klusni mokinė. 
Bet vieną rytą ji įžūliai manęs 
paklausė, kodėl aš taip ilgai ne
turiu “draugo”? Jauna dar 
esanti, o štai apsieinu be jo. Ko
dėl? Jei neturiu pažinčių, jei 
negaliu pasirinkti, tai ji galin
ti man patarpininkauti, juk ji 
dabar man kaip motina...

Tai jau mano kantrybei buvo 
perdaug. Čia pat pareiškiau, 
kad atsisakau toliau pas ją tar
nauti ir eisiu į darbo įstaigą ki
tos tarnybos prašyti. Mano šei
mininkė, kaip įgelta, šoko iš lo
vos, nubėgo praustis, o išsimau-

džius vėl pradėjo mane mokyti, 
įrodinėti. Esą kitos tokios šei
mininkės aš niekur kitur nera
siu, nes ji inteligentė, geros šei
mos dukra, gražiai išauklėta’ir 
ji man tik gero norinti. Jei man 
permaža algos, tai sekantį mė
nesį man galinti penkis dolerius 
pridėti. Juk ji tiek vargo įdėjo 
mane beauklėdama, tai skirtis 
nenori. Aš už viską jai padėko
jau ir pareiškiau, kad tai ma
no galutinas nusistatymas. Tuo
met ji užpyko ir jau piktai pra
dėjo vėl prikaišioti, kad aš tik
ra nemokša, bemokslė, prasta 

’merga, be jokio išauklėjimo ir 
dar turinti visokių pretenzijų, 
o iš tikrųjų nemokanti vienų 
indų nuo kitų atskirti, tokia 
prasčiokė. Aš tylėjau. Kantriai 
tylėjau, tik visų jos pamokslų 
išklausius pasakiau, kad ryto
jaus dieną išeinu ir prašau man 
sąskaitą suvesti. Vakarop ji už
ėjo pas mane. Buvo rami, rūkė 
ir pasakė, kad dar už šį mėnesį 
man galinti pridėti penkis dole
rius.

Aš jai padėkojau ir pasakiau, 
kad jie man nereikalingi. Ji pa
statė savo mažučiukes rudas 
akis ir nustebusi paklausė, tai 
kaip ar aš tų penkių dolerių vi
sai atsisakau.

Taip, tvirtai atkirtau jai. Ir 
dar pridėjau, rytoj iš ryto 
skambinsiu į darbo įstaigą, tai 
lai ji už telefoną kas reikia 
man išskaito. Rytojaus rytą, 
kaip dera — pranešiau darbo 
įstaigai, kad aš tokia tai tokia 
atsisakau toliau čia tarnauti ir 
ateisiu į įstaigą, lai jie daro su 
manim ką nori, jei kalta tenu
baudžia. Suprantama, mano šei
mininkė visa tai girdėjo. Ji vė
liau taip pat tenai paskambino, 
ką ji kalbėjo — negirdėjau. Pa
skui atėjo pas mane ir atnešė 
kas man iš algos priklauso. Aiš
ku, už pasikalbėjimą telefonu 
atskaitė. Ji buvo nepaprastai 
mandagi, net mane saldainiais 
pavaišino ir viso gero palinkė
jo. Be to, pasiūlė pasinaudoti 
jos automobiliu, esą toli eiti. 
Jos paklausiau, kiek tai reikės 
sumokėti. Ji atsisakė imti pini
gus, nes norinti ir linkinti man 
geros sėkmės, lai tai bus jos pa
skutinis man patarnavimas. To
kia ji buvo gera. Sutikau. Nu
važiavau. Darbo įstaigoje jau 
manęs laukė. Kiek buvau nuste
busi, nes visi tarnautojai buvo 
labai atsargūs ir savotiškai įtar
tinai į mane žiūrėjo. Trumpai 
pasakė, kad mane nuvešiu dar 
į vieną įstaigą, esąs reikalas ir 
čia pat pasodino į automobilį. 
Greta atsisėdo vyriškis. Važiuo
jam. Tylim. Dairaus kur mes 
vykstame. Spėjau gal į kitą tar
nybą. Automobilis važiavęs ties 
tokios rudos spalvos namais su
stojo. Išlipau. Išlipo ir tas vy-

Tave užplaka tironai, 
Užkapoja Bimbalai, 
Tiktai BALF’o makaronai, 
Sūris, kumpis, riebalai 
Gelbsti kūną nuo mirties, 
Na, ir Vėl žmogum jauties.

Neišgyvens tremtinys be Amerikiečių pagalbos.
Neleiskime jam palūžti.
Aukas siųskite: United Lithuanian Relief Fund of America, Inc. 

105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

M. GUDELIS

MARTINKAICIO
ATSIMINIMAI

»

ANTROJI DALIS

KELIONĖ AMERIKON
4. AUDRA JAUNOJE KRŪTINĖJE

(Tęsinys)

MUZIKA IR MINTIS

JAMES E. JODIS 
ATVEŽA VISOKIAS ANGLIS 
Taipgi Dump Truck Hauling

Telefonuokite vakarais 
REPUBLIC 7-4649 

2853 WEST 65th STREET.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Pasidėkit Z JAFtTV 
OF YOU* V. 

INVESTMENT \<

PINIGUS
DABAR

Nemokėjome 
Mažiau 
Dividendų 

įX HOOO. Kaip 3%,
INSURED

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad. nuo 9 ryto iki 12 d. 
Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad. nuo 9 ryto iki 2 popiet.

riškis, kur mane lydėjo. Jis lyg 
norėjo mane už rankos paimti, 
paskui susilaikė. Pakėliau akis 
ir dirstelėjau į namus, skaitau: 
Psichiatrinė ligoninė...

Vos nesurikau. Susilaikiau. 
Manau gal čia bus toji naujoji 
tarnyba. Betgi iki šiol niekas ir 
niekas nežinojo, kad esu stu
dentė medikė. Pamaniau gal 
tarnaite čia mane įbruka, juk 
nusikaltau, sutarties netesėjau, 
nusiraminau. įPraslinkom pro 
vartus. O tenai privedė prie vie
nų namų ir veik jau stumte 
įstūmė mane į kambarį. Įėjau 
viena. Tas vyriškis dingo. Dai
raus. Kambarys mažiukas. Kė
dė, stalas ir daugiau nieko. 
Langai apkaustyti, pro juos ma
ža šviesos prasiskverbia. Niūru. 
Laukiu. Virpu, visa verdu, kaip 
ant žarijų. Staiga atsiveria du
rys. Jose stovi dar jaunas vy
riškis baltame chalate. Toks at
sargus ir pirštu pamoja įeiti į 
kitą kambarį. Įeinu. Čia švie
siau, kiek maloniau. Taip pat 
stalas, kėdė. Prašo sėsti. Atsi
sėdu ir vis jis iš akių manęs 
nepaleidžia. Pradeda klausinėti, 
akylai klauso ir stebi. Stebi 
taip, kad net man nesmagu. 
Kietai suimu save į kumštį. 
Klausia mano vardo, pavardės, 
iš kur kilusi. Ką veikė mano tė
vai, kur jie dabar, kaip aš čia 
atsiradau. Atsakinėju. Nustebo, 
kad gerokai angliškai kalbu.. 
Klausia, kur pramokau. Sakau, 
kad tik tai čia, nors toji kalba 
man iš seno nebuvo svetima. 
Pagaliau labai atsargiai paklau
sia kokiomis ligomis mano tė
vai sirgo, gal aš žinanti, gal pri
simenanti.

Štai čia ir susivokiau, kad aš 
ne kandidatuoju į psichiatrinės 
ligoninės tarnaites, bet į tos li
goninės pacientes, žinai, net nu
džiugau. Manau, neieškok kvai
lesnį už save.

Ir čia man mintis stuktelėjo 
į galvą: Kokia geradarė buvusi 
toji mano šeimininkė, štai kaip 
ji manim motiniškai susirūpi
no, net pasiuntė į psichiatrinę 
ligoninę mano sveikatą patik
rinti, tur būt, tik todėl, kad at
sisakiau tų penkių dolerių...

Gydytojo būta pastabaus. Jis 
pajuto mano savijautą ir kartu 
suprato mano būsenos staigų 
atkutimą. Taigi, jam aš links
mai atkirtau;

—-Tokiomis ligomis, kokio
mis jūs manote, jie nesirgo!

Jis pakilo ir pakvietė mane į 
gretimą kambarį, čia spintos 
buvo prikrautos knygų. Kny
gos... Net mano akys nušvito. 
Knygos iš medicinos mokslų 
srities. Nesusivaldžiau. Įknibau 
jas žiūrinėti. O tas gydytojas 
stebi mane ir šypsos:

—Atleiskite, aš dar nesu jūsų 
kolega, gal būsiu...

Ir prasidėjo tarp mudviejų 
visai draugiškas pasikalbėjimas. 
Jis parašė darbo įstaigai reko
mendacinį laišką, savo automo
biliu mane į įstaigą nuvežė it 
dabar aš jau vienoje privačioje 
ligoninėje slauge tarnauju.

Tai matai, miela Vanda, kaip 
man “sekasi”? Dirbu kasdien 
aštuonias valandas. Vieną išti
są dieną turiu laisvą. Nesigir
siu, kad darbas būtų lengvas.- 
Ne tame reikalas. Nedrąsiai šir
dyje rausiasi mintis, kad gal. .. 
gal už metų pavyks įsibrauti į 
universitetą ir baigti medicinos 
studijas. Svarbu — tesėti ir iš
kentėti.

Prašau šito laiško mano bro
liui nerodyk ir jam apie jį nie
ko nepasakok. Jis labai jautrus, 
tai jam bus tik bereikalingi 
pergyvenimai. Tiesa, čia pat 
Nauji Metai, tai buk pasveikin
ta ir linkiu to ko ir sau — tesė
ti ir iškentėti.

Tavo Birutė.

Kai šį laišką perskaičiau ir jį 
perskaitęs apsidairiau, tai su
mečiau, kad ir toji čia akmenų 
krūva vietoje ir,, tur būt, kip- 
šukų sunešta ir tie erškėčiai 
stagarais virtę tvarkoje, tur 
būt, raganų sodyti ir toji pievu
tė su nuvytusią žolele gerai, kad 
yra ir, tur būt, ankstybų šalnų 
jau paliesta ir tas laiškas čia 
pamestas ir užmirštas ir, tur 
būt, nepripuolamai. Ir gerai, 
kad nėra nei siuntėjo, nei to 
laiško gavėjos adreso, juk tai, 
tur būt, nebepirma ir nepasku
tinė panašiai rašo ir jau niekam 
tai neįdomu skaityti! O vistik 
nutariau tą laišką viešai pa
skelbti, nors jis dabar gal ne
vertingas, o ateityje bus įdomus 
skaityti, tai bus gyvas doku
mentas, Ii ūdijąs, kaip . tėvynės 
netekus, svetur teko kurtis. At
eityje vargu kas patikės, kad 
taip galėjo būti.

—Vistaspats

Subadyti Vaikezų 
Gengių Kovoje

susipešė 
vakare 
gatvių.

Dvi vaikėzų gengės 
praėjusio šeštadienio 
prie Goethe ir Wells 
Keturi vaikėzai buvo subadyti.
Donaldo Ferella 15 metų ir 
Stanley Garcia 17 metų plau
čiai pradurti. 
Montana 
nolly 24 
lengviau.

Kiti du, Peter 
16 m. ir John. Con- 
metų, buvo sužeisti

“NAUJIENOS" — neissemiamas ži
nyno ir išminties šaltinis. Skaityki
te jas ir kitus raginkite skaityti.

—Jums tos knygos pažįsta
mos, — išgirdau jo balsą. Net 
krūptelėjau. Ką gi man jam at
sakyti.

—Jų pasiilgusi, — kažkaip 
man išspruko žodžiai. O jis visa 
burna nusišypsojęs man sako:

—Kolega, jūs čia per didelį 
apsirikimą, ar kerštą atvežta. 
Atleiskite, gyvenime visaip bū
va...

Aš jau visai garsiai nusijuo
kusi jam sakau:

vyresniąsias, šaukė:
—Metas valgyti! Viskas jau 

paruošta!
Man būtų daug geriau pati

kę, jei mudu būtume palikti 
ramybėj.

TAPAU KITU ŽMOGUMI

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711

ne-

Apie likusią kelionės dalį 
galėčiau tiek pasakyti, kad 
tapau visai kitu žmogumi. Kol 
laivas nepradėjo rėžti Baltijos 
vandenų, aš vis dar buvau tas 
tas pats Petras Martinkaitis, 
tylus, ramus ir nedrąsus Kreg
ždžių vaikėzas, kuris, laimės 
ieškodamas, patylomis apleido 
tėviškę. Bet laive aš jau buvau 
visai kitoks, jaučiau, kad ma
nyje įvyko didžiausių pakaitų, 
kad iš vaikėzo 
vienu 
tiktai

JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

Tel.: CAlumet 5-7237
UŽKVIEČIA—

Visus atsilankyti į DIDŽIULĮ 
SAUSIO MĖNESIO IŠPARDAVI
MĄ:—RAKANDŲ, RADIO, TE
LEVISION SETŲ, ELEKTRINIŲ 
ŠALDYTUVŲ, SKAL B I A M Ų 
MAŠINŲ^ RAŠOMŲ MAŠINĖLIŲ, 
REKORDŲ, JEWELRY — DAI- 
MONTŲ, LAIKRODĖLIŲ.
VISKAS PARSIDUODA NUŽE

man šiuo atveju 
buvo dar ir tas

virtau vyru; 
žodžiu, kad pabėgau ne 
iš namų, bet ir iš savęs, 
žaltys išsineria iš savo 
taip aš išsinėriau iš mie-

Niekad nebuvau girdėjęs to
kios gražios muzikos, ir nie
kad anksčiau (nei vėliau) ma
nęs tiek nepaveikė joks eilė
raštis. žinoma, man tuojau pa
rūpo išaiškinti, kodėl “žmonių 
sielos buvo šaltesnės už vil
nis”? Kodėl ji galvojo, kad tos 
sielos buvo tokios šaltos? Ko
dėl jai atrodė, kad visų žmo
nių sielos yra šaltos? Kaip 
žmogus galėtų įrodyti, kad jo 
siela ne šalta? Kaip aš galė
čiau įrodyti savo sielos šaltu
mą?

Jokių įrodymų, aišku,
reikėjo. Ji buvo tikra, kad ma
no krūtinė (man atrodė, kad 
joje turėjo būti ir, žmogaus 
siela) josios atžVilgiū nebuvo 
šalta. Bet 
svarbiausia
faktas, kad pastebėjau kelis 
gestus, sakančius, kad ir* ji 
mano atžvilgiu nebuvo abejin
ga. O tatai iš nedrąsaus kai
mo berno manę drąsiausiu vy
ru padarė. Drąsiausiu, žino
ma, ir laimingiausiu.

PALESTINOS ŠAKELĖ

Mudu dar ilgai stovėjome 
prie laivo atramos. Ji pasakė 
visą Lermontovo “Vozdušnyj 
korabl”, o aš, šypsenos, akių 
ir krūtinės pakurstytas, pasa
kiau jai “Vetka iPalestiny”

Skažv mne, vetka Palesjiny, 
Gde ty rosią, gde ty cvela? 
Kakich cholmov, lakoj

doliny 
Tv ukrašeniem bvla?

U vod Ii čysfych lordana 
Vostoka luč tebia laskal, 

v gorach
Livana 

kolyhal ?
Palestinos

antro ramaus 
gaivas tuojau 

Besigerint Ang- 
ir bekomen.tuo-

MINTOMIS KAINOMIS.

BUDRIKO Leidžiamas Žymus 
Radio Programas— 

W C F L — 1000 kil.
Sekmadienio vakare, 5:30 P. M.

Įdomu Visiems Pasiklausyti.

Nočnoi Ii veter

Tebia serdito
(Pasakyk man, 

šakele, kur tu augai, kur žy
dėjai? Kokių kalvų, kokių slė
nių padabinimu buvai? Ar 
vaiskiuos Jordano vandenyse 
tave rytų spindulys glamonė
jo? Ar Libano kalnuose vaka
rinis vėjas tave piktai supo?)

Ilgai mudu būtume vienas 
kitą akimis glamonėję ir min
timis supę, jeigu ne jaunesnės 
josios seserys, apibėgusios lai
vo denį ir mus užkampyje su- 
radusios, nebūtų pradėjusios 
traukti jos už sijono ir šaukti:

—Metas valgyti.
Vėliausia, pribėgo trijų metų 

pupa, įsikibo į mano palto 
skverną ir, pamėgdžiodama

odos, 
gančios savo praeities.

Kelionė per Baltiją buvo la
bai trumpa. Mudu su Nate bu
vome beiešką 
kampelio, bet 
pasiekė Hullp 
Ii jos vaizdais
jaut naujai pastebėtus pasta
tus bei vežimus, nei nepasiju- 
tome, kaip traukinys perrėžė 
visą pietinę Anglijos dalį.

NETURI PINIGŲ KELIONEI

Liverpooly man teko išgy
venti visos Viilfų šeimos tra
gediją. Paaiškėjo, kad senis 
Vulfas neturėjo pakankamai 
pinigų visai šeimynai per At
lantą pervežti. Visus skatikus 
surinkęs, jis vos galėjo sumo
kėti už dvi laivakortes. Klausi
mas kilo, kam važiuoti Ameri
kon— motinai su vienu vaiku, 
ar tėvui su viena dukterimi?

Amerikon nuvažiavęs tėvas 
greičiau galės susirasti darbo 
ir prisiųsti pinigų, Liverpooly- 
je pasilikusiai šeiniai. Bet kuo 
mis nežinomam uoste palikta 
moteris su vaikais? Ką ji da
rys be pažįstamų ir be kalbos?

(Bus daugiau)

SENO, Ine.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL.
Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS J VISAS'VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJA, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJĄ, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ, ČEKOSLOVAKIJĄ, 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

Kennelly Išvyko 
Į Rytų Valstybes

No. B. 18 sv. grynų kiaul. taukų 
$8.50

Sekmadienį, sausio 16-tą, Chi- 
cagos meras Kennely išvyko į 
rytų valstybes. Jisai lankysis 
New Yorke ir kitur ir būsiąs 
Washingtone ryšium su prezi
dento Trumano inauguracija 
(įvesdinimu).

No. 1 
$800

2 sv. taukų, kiaulinių.
2 sv.bekono
2 sv. salami dešros
2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

2 sv. bekono
2 sv. kenuotos jautienos 

No. 2 2 sv. pietįų Afrik. apeis, 
marmelado

1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks

©MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS©

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA
Išvežiojame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 

Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill

MOKAME ANT 
VISŲ TAUPYMO 
SKYRIŲ

2 sv. kiaulinių taukų 
No. 3 2 sv. bekono 

50 sv- cukraus
2 sv. aukšč. rieb. sūrio 
1 sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$4-°° 4,5 sv. kavos pupelių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto sviesto

No 10 ~ sv. bekono
2 sv. kiaulinių taukų
1 sv. šokolado, blocks
1 sv. cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Pinigu Pervedimas 
į Vokietiją: 

$8.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

Pasidėkite savo pinigus į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION, gausite geresnį 
dividendą, 3% ant visų taupymo skyrių (current rate). Pas mus visų indėlių yra insurinta iki 
$5,000. by an agency of the United States Government. Pei’ paskutinius 12 mėnesių pas mus 
pradėjo naujus taupymo accounts virš 1200 ypatų; per tą patį laiką mūsų turtą0 paaugo nuo 
$2,200,00. iki virš $3,500,000.00. Mes kviečiame kaip vietinius taip ir tolimesnius lietuvius, pra
dėti tapymą šioj tvirtoj, insurintoj finansinėj įstaigoj. Atsilankę gausite malonų ir teisingą pa
tarnavimą.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION Z SS
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PIRMADIENIS, SAUSIO 17, 1949
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iš kepyklos tame pačiame dis- 
trikte $800.

Kitoj vietoj, GG09 So. State 
street, plėšikai užpuolė Motto

ai mi ■ Ihi h ■r iH-ifiiMkyagBg.afcim jbb&wwmii n 11 - WTrnniMW—iiWiw^iirwifig,CLASSIFIED ADS, j A. L. D, D. NARIAI

Padarė holdapą J.
Kulio vaistinei

Jaunam Galvažud
žiui Elektros 
Kėdė

BRIDGEPORTAS. — Ilgame
čio Bridgeport© gyventojo ir 
vaistininko, p. Justino .Kulio, 
vaistinė yra adresu 3259 South 
Halsted street.

Praėjusio penktadienio vaka
re, sausio 14-tą, apie 8 valan
dą ją užpuolė holdaperiai.

Piktadariai iškraustė registe- 
ri ir pasiėmė iš jo pinigus, šiuo 
grobiu nepasitenkinę, jie atėmė 
pinigus iš dviejų vyrų, buvu
sių tuo metu vaistinėje. Sako, 
vienas vyrų praradęs $13, o ki
tas net $60.

Valdžios Darbai
United States Civil Service 

Commission praneša, kad reikia 
samdinių šiems valdžios dar
bams: Cartographic Survey 
Aid, Highway Engineer, High
way Bridge Engineer ir Bacte
riologist. Darbovietes yra viso 
krašto punktuose; be to, kele
tas vietų yra už Jungtinių Val
stybių ribų.

Smulkesnių informacijų gali
ma gauti iš United Civil Ser
vice Commission, Washington, 
25, D. C.

Unijų Vadai 
Įširdę

Illinois valstybės adminis
tracijoje yra darbo skyrius. 
Šitai vietai Illinois Darbo Fe
deracija norėjo padėti savo 
organizacijos žmogų, o C. I. 
O. savo. Gubernatorius Adlai 
Stenvenson jai paskyrė C. I. 
O. veikėją Frank Annunzio.

IlliiniojĮs Darbo Federacijos 
vadai dėl to pasijuto susilaukę 
smūgio, nes C. I. O. žmogus 
patapo direktorium. Bet ir to 
neužteko.

Valstybės darbo direkto
riaus pavėduoto j o vietą sutiko 
užimti Fern Rauch (iš E. St. 
Louis), Illinois Darbo Federa
cijos žmogus, organizacijos 
antrasis viceprezidentas.

Federaciijos prezidėntas Reu
ben Soderstrom reikalauja, 
kad Fern rezignuotų iš Fede
racijos viceprezidento parei
gų. Soderstrom pareiškęs, kad 
joks Illinois Federacijos vyras 
netarnaus CIO atstovo pagal
bininku.

Fern nenori Soderstromui 
nusilenkti ir piktumas Įkaista 
sako penktadienio pranešimas.

Mokykla Nori Paša
linti Iš Namo 
Rendauninkus

Adresų 3400 So. State street 
yra trobesis, kuriame gyvena 
1,500 žmonių. Trobesis pri
klauso Illinois Technologiniam 
Institutui.

ŠĮ trobesĮ mokykla nupirko 
1941 metais. Jos tikslas buvo 
trobesį nugriauti ir padaryti 
daugiau vietos mokyklos nuo
savybei. Tačiau užėjo karas 
su trukumu butų. Mokyklos 
pastangas išvaryti rendaunin
kus iš trobesio sulaikė teismo 
sprendiniai.

Pradžioje trobesis turėjo 
vietos 175-ms šeimoms. Kai 
kurie jo butai betgi buvo per- 
modeliuoti: iš vieno padaryta 
du. Ir prisipildė trobesis žmo
nių kaip bičių avilis. Jei viena 
šeima išsikrausto, jos vieton 
kita tuoj atsiranda.

Mokyklos vadovybė stengia
si kalbinti rendauninkus, kad 
jie išsikraustytų geruoju. Bet 
iki šiol šių argumentų mažai 
paisyta. Tuo tarpu nurodoma 
gaisro pavojus trobesiui ir gy
venančių jame žmonių gyvy
bei.

Triukšmas teisme
Gruodžio 12 dieną 1947 me

tų trys jauni vyrai nušovė sa
vininką garažo {adresu 3600 
Emerald avė.) John Keusis. 
Galvažudy stę matė nušautojo 
brolis Nick, Theodore Callis, 
Frank Baker ir tūlas Schmei- 
chel.

Kad nepaliktų liudininkų jų 
galvažudystės, piktadariai pasi
ėmė į savo mašiną visus ketu
ris liudininkus. Du paimtųjų, 
Callis ir Schmeichel, buvo nu
šauti. Niek Kueisis ir Baker, 
nors pašauti, išliko gyvi; pik
tadariai ir juos išmetė iš savo 
mašinos, kaip negyvus, bet šie 
du atsipeikėjo ir suteikė poli
cijai reikalingų informacijų.

Tuoj po žudynių policija už
tiko vieną galvažudžių, Daley. 
Policija nušovė Deley. Netru
kus po to buvo suimti du Daley 
bendrai, James Morelli 20 me
tų ir Lowell Fentress, taipgi 
20 metų.

Šie jau buvo teisiami porą 
kartų. Už nušovimą John Kue- 
sis ir Callis’o jiems buvo pa
skirta kalėjimo bausmės po 
(199 ęnetus. Praėjusią savaitę 
buvo teisme nagrinėjama jų 
byla r yšium su nušovimu 
Schmeichel’io. šeštadieni, sausio 
15-tą, paskelbta sprendimas pa
skutinėje byloje.

Prisaikintieji posėdininkai, 
šeši vyrai ir šešios moterys, iš
nešė tokį sprendimą: James’ui 
Morelli mirties bausmė elektros 
kedeje; Lowell’ui Fentress dar 
199 metai kalėti.

Kai sprendimas buvo paskelb
tas, teisme kilo triukšmas. Mo
relli žmona įpuolė į isteriką ir 
ėmė klikti. Kliksmas pasigirdo 
taipgi Fentress žmonos, kuri 
pamanė, kad ir jos vyrui pa
skirta mirties bausmė.

Vienam iš bailifų priėjus prie 
Morelli, šis grasinančią pozą 
užėmė. Kiti beilifai, policinin
kai ir teismo patarnautojai puo
lė prie Morelli, nors nė jis, nė 
Fentress pabėgti nemėgino. Su
irutėje net vienas kitas asmuo 
buvo užgautas.

Vėliau Morelli ir Fentress pa
reiškė, kad jie nerado teisybės 
teisme ir negavo jokios mielė- 
širdystės. Jie buvo paklausti, ar 
patys mielaširdystę parodė. Mo
relli ir Fentress aiškinasi, kad 
ne jie,, bet policijos nušautas 
Daley nužudęs Kuesį, Callis’ą ir 
Schmeichelį.

Gaspardo krautuvę, čia krautu
ves savininkas susirėmė su pik
tadariais. Grumtynėse buvo pa
šauta jo duktė Antoinette Gas
pardo. <

Atsiskubinusi policija artimoj 
krautuvėje apylinkėje suėmė 
juodveidį Sauel Ligett, 22 me
tų, 6248 Rhodes Ave. Sako, jis 
prisipažinęs, kad Antoinette 
Gaspardo pašovęs.

@ Žydai ir toliau skelbia, 
kad britai sudaro pavojų Pa
lestinos taikai, žydai užkaria
vo visą Palestiną ir Įsiveržė i 
Egiptą, bet britai skaitomi tai
kos ardytojais, aiškinasi britai.

SECURITY

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų R 

REIKALINGAS porteris dirbti 
restorane ir tavernoje. Geras mo
kestis. Geras žmogus gali gyventi 
vietoj. 3465 So. Morgan St.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakan dai ir Įtaisai Pardavimui

VISOKIOS RŪŠIES LINOLEUM 
Geriausio darbo—didelis pasirinki
mas. Taipgi asfalto, gumos ir lino
leum tile. Viskas žemomis retail 
kainomis. Ekspertai, norint, sudės. 
Dykai apskaičiavimas; bile kokio 
didumo darbas. ARLIN FLOORS, 
1114 S. Oakley Blvd. HAy. 1-5992.

BUSINESS CHANCES 
_________ Biznio Progos

PARDUOSIU ARBA išren duosiu 
•iuvimo ir klinijimo kriaučių ge
rai einantį biznį, gerai patyrusiam 
siuvėjui. Pardavimo priežastį pa
tirsite vietoje.

10302 So. Michigan Ave.

CIRERO — 50th AVĖ. 
aiti l'9th St. 2 aukštų ir skiepas, 
mūrinis 6 ir 6 kambarių. Taipgi 
furnišiuotas apartmentas skiepe. 
Karštu vandeniu alyva šildymas. 
2 karų garažas. Nauji latakai. Na
mas naujai numaliavotas. Tuojaus 
galima užimti 1-mą aukštą. Arti 
“L’’ stoties. Reikia pamatyti, kad 
jį įvertinti. Savininkas nusipirko 
biznį ir turi sumažinti kainą nuo 
$22,000 iki $19,000. Vienas iš geres
nių namų Ciceroje. Nepraleiskite 
šios progos.
SYKORA 2411 S. 52 Av. 
CICERO. LAwndale 1-4213 arba— 
OLYMPIC 453.

MŪRINIS BIZNIAVAS NAMAS, 
galima pirkti su arba be biznio. 
Neša gerą rendą, arba mainys ant 
privatiško namo. 2838 W. 63rd St.

SCHOOLS AND INSTITUTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

BUSITE EKSPERTAS PER 
12 SAVAIČIŲ

Eždirbsite didelius pinigus kaipo 
patyręs čeverykų taisytojas. Nau
jas, moderniškas, praktiškas lavini
mas. Veteranai arba ne veteranai. 
Šaukite, rašykite dabar.

MODERN SHOE REBUILDING 
SCHOOL

2935 W. Belmont IRving 8-4914 
CHICAGO 18, ILL.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Štai jums ir saulėta Kalifornija! Los Angeles apylinkėje vie

tomis iškrito 6 coliai sniego. Temperatūra taip pat sarkiai nu
krito. Vietos gyventojai neatsimena, kad kada nors čia būtų bu
vęs tokis blogas oras.

7 KAMBARIŲ mūrinė rezidenci
ja, stokeris karštu vandeniu šildy
mas, cabinet virtuvė, Venetian 
blinds, didelis garažas, tinkamas 
trokams.

Grosernė ir mėsos krautuvė, ek
stra didelis išvystytas biznis, geri 
įrengimai ir prekės, 5 kambarių 
flatas užpakaly, renda $65.00.

15 flatų, 2 krautuvės, kampinis 
namas, arti 63 ir Western, kaina 7 
kartus rendą, naujas stokeris, nėra 
lysu. Šituos ir daugelį kitu siūlo 

PAUL KRIKSCIUNAS 
HEmlock 4-2000.

SAVININKAS parduoda 4 apart- 
mentų namą. 3 lotai. Kampas Og
den ir Lombard. 1 apartmentas 
tuščias. $14,500. Pašaukti Olympic 
324.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

20 IKI 400 AKRŲ FARMA, ran
dasi prie gero kelio, moderniška, 
Keith Jones, Warrensburg, Missouri

PARDAVIMUI. Geros 220 akrų 
žemės, La Salle County, Illinois. 
Neblogi trobesiai. Gerai finansuoja
ma. Kovo 1 galima užimti. Rašyti:

C. A. Darnell, Plano, Illinois.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

SKANUS Michigano medus 100% 
tyras. Gerai jūsų sveikatai, geras 
jūsų skoniui. Garantuojame, kad 
būsite patenkinti. $2.50 už ¥2 gal., 
$4.50 1 galionas. Apmokame siuntą. 
Siųskite cash, money order arba C. 
O. D. George M. Qlowach, Custer, 
Mich. R. 1.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliayotojai

PAINTING and PAPER HANGING
Visas pirmos rūšies materijolas

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris.

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
t 6727 So. Artesian Ave.

Tel. PRospect 6-8327.

Nušovė Skalbyklos 
Savininką

šeštadienio vakare holdape
riai užpuolė skalbyklos savinin
ką jo bizniavietėje 4856 West 
Madison street. Piktadariai iš
ėmė pinigus iš registerio ir pa
šautą krautuvės savininką, Sa
muel Moltz, 47 metų, ^paliko 
sužeistą. Moltz mirė dėl krau
jo nutekėjimo. Manoma, kad 
piktadarybę papildė tie patys 
holdaperiai, kurie pirma atėmė

NAnJIENU-ACME Ti.iephoto
Dave Cook (kairėje), stambaus ūkio prižiūrėtojas, ir Lara

mie kauntės šerifas užtiko Wayne Yohe lavoną. Yohe žuvo laike 
sniego audros, kuri siautė Wyoming valstijoje.

COAL—WOOD—OIL
Anglys—Malkos—Aliejus_____

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 
Pečiaus alyvos kaina, 14 9/10 

150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

NAUJIENU-ACME Telephoto
Vėliausia audra, kuri siautė Texas valstijoje. Temperatūra smarkiai nukrito ir apie colio 

storumo ledas padengė Dalias priemiesčius. Sniego tačiau nedaug teiškrito.

A. & C.MOTOR SALES
3302 So. Wallace St. 

816-20 W. 35th Street
GERAS PASIRINKIMAS

VARTOTŲ 

AUTOMOBILIŲ

A. & C.
MOTOR SALES

Mes Perkam Gerus Vartotus Karus

REPAIRS—IN GENERAL 
________Įvairūs Patmsymai_______

Taisome Visokius
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29, ILL.
TeL HT mlock 4—3352.

Emerg. Tel. KE.dzie 3—2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone RE public 7—7868

' Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas 

BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave*
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PU ilman 5—8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartj
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7—2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. HI lltop 5—2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. R. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį i rytus nuo California 

Tel. YArds 7—7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND StRGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-ospect 6—3838
Resid. Tel.: VI rginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KE nwood 6-5107 arba VI ne. 6-3900

Telef.: Ofiso GRrovehill 6—4020 
Rezidencijos HI lltop 5—1560

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 y. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Ofiso ir Namu Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emilv V. Krokas

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3—2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta. 

—DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4,ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree./ šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT., LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas .

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervup- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, 6 Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone Y A rds 7—1373 ,

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YA rds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Tree, nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lehsų Pataisymas 
7054 SO. WESTERN AVENUE

Telefonas WA Ibrook 5—4353
Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—PIRMADIENIS, SAUSIO 17, 1949

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LA fayette 3—3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkta, ir sets. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
V Al.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

“CUDEK” MOSTIS
Ši nauja “Cudek” mostis yra re

komenduojama gydymui kraujo už- 
nuodijimo ir užsigavimų. Gydant 
paliestas vietas reikalinga prie jų 
pridėti šiltą kompresą, o tik tada 
užtepti “Cudek” mostį. Per tris die
nas sutinimas visiškai pranyks.

Tuo atveju, kai žaizdos (opos) 
yra labiau rimtos, tai patartina pir
miausia pavartoti Camomile, o tik 
po to mostį ir bandažą.

“Cudek” mostis yra rekomen
duojama skauduliams, išbėrimams 
ir atsidariusioms opoms. Tokiais at
vejais šilti kompresai nėra reika
lingi. Vartokite tik “Cudek” mostį. 
Sustabdo skausmą ir gydo tuo pa
čiu metu. Vieno mosties užtepimo 
turi pakakti trims dienoms.

Reumatizmui, sausgėlei (Arthri
tis) pavartokite karštą kompresą 
prieš naudojimą mosties.

Pastaba: Kai opos atidaros, naudo
kite mostį aplink žaizdą. Kaina vie
nos uncijos bonkos mosties $1.50. 
Dviejų uncijų $2.50. Jei norite gau
ti daugiau informacijų arba turite 
kokių klausmų, tai rašykite arba 
oašaukte:

A. F. SZEJNER CO.
1539 N. Washtenaw Ave., 

Chicago 22, Ill. BRunswick 8-5234

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40


